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Charitativní organizace Mary's Meals zajišťuje školní stravování
dětem v nejchudších oblastech světa, aby mohly chodit do školy
a vzdělávat se. Každý den dostávají hrneček výživné kukuřično—
sojové kaše, která je obohacená o vitamíny a minerály.

Dne 10. října slavíme Světový den kaše, která dětem pomáhá růst
zdravě a vzdělávat se, což jim dává šanci vymanit sebe a své
rodiny z chudoby.

www.KasePlnaNadeje.cz

Podpořte vzdělání, 
darujte hrnečky kaše
nejchudším dětem na světě. 

č.ú. 44 102 77 / 0100
VS 241010

Mary’s Meals 
Česká republika z.s.

Okružní 843/9a
638 00 Brno

+420 703 685 407
info@marysmeals.cz

QR na e-shop

Připojte se k celosvětovému hnutí Mary’s Meals a darujte hrnečky
kaše těm nejchudším dětem na světě. Pomozte nám rozšířit počet
dětí, které díky kaši získají vzdělání a naději na lepší život. 
Mary’s Meals denně sytí téměř 2,5 milionu dětí v 17 zemích světa.
Pouhých 550 Kč stačí na nasycení jednoho dítěte po celý školní rok.
Koupí online certifikátu, zajistíte další hrnečky kaše. Děkujeme.
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Měsíc svatých papežů
V říjnu si kromě dalších světců připomínáme dva papeže, jejichž pontifikát jsme 
mnozí mohli zažít. Jde o sv. Jana XXIII. (11.10.) a sv. Jana Pavla II. (22.10.). Je-
den Ital a druhý Polák. Z životopisů o nich víme velmi mnoho a není problém si 
o nich něco najít a více se s nimi seznámit. Snad jen připomenu, co se píše na webu 
 catholica.cz:

Jan XXIII.
Tento papež, původním jménem Angelo Giuseppe Roncalli, se naro-
dil do početné rodiny v severní Itálii. Od r. 1904 byl knězem. V 1. svě-
tové válce působil jako vojenský duchovní. V roce 1922 začal pat-
řit k římské kurii a od r. 1925 pracoval v diplomatických službách, 
působil v Bulharsku, v Turecku, byl nunciem ve Francii, od r. 1953 

kardinálem a benátským patriarchou. Později byl zvolen papežem a jeho pontifikát 
trval pět let. Byl velmi laskavý a mimořádně dobrý. Byl dokonale sám sebou a plně se 
podřizoval Duchu Svatému. Jím inspirován začal II. vatikánský koncil, jehož druhé-
ho zasedání se již nedožil.

Jan Pavel II.
Karol Wojtyla pocházel z polských Wadovic. V Krakově jako dělník 
prožil válku, za které se připravoval na kněžství. Svůj život přitom 
vložil do rukou Ježíši skrze Marii. Jako kněz vykonával službu ves-
nického kaplana. Po necelých 12 letech kněžství byl jmenován bis-
kupem a po dalších 20 letech zvolen papežem. Za charakteristický 

rys jeho pontifikátu je považována nejen evangelizace s jeho výzvou „Otevřete brány 
Kristu, nebojte se!“, ale také vřelý vztah k mládeži, kterou naplňoval novým elánem, 
i 104 zahraničních apoštolských cest konaných s Janovou láskou ke Kristu i s Pavlo-
vou horlivostí. Nehleděl na sebe a s odevzdaností Marii se stával obrazem Kristovy 
lásky. Zemřel ve věku 84 let.

Rád bych se k oběma vrátil ještě trochu osobně:

V dětství jsem moc rád četl a jako malý kluk jsem dostal knihu, která vycházela na 
pokračování v Katolických novinách. Někdo ji poctivě vystříhal a časem ji nechal 
svázat. Kniha se jmenovala Farář světa. Moc mne v ní zaujalo dětství Angela Ron-
calliho a strastiplná cesta k zasvěcenému životu v církvi. Ta kniha mne ovlivnila na 
mé cestě ke kněžství. Tím chci také povzbudit k četbě dobrých knih, jako i životopisů 
svatých, které nás mohou podstatně inspirovat pro náš duchovní život. Příběh a pří-
klad vždy táhne…

Jako bohoslovec jsem měl možnost ještě v 80. letech navštívit Wadovice a v nich 
rodný dům Karola Wojtyly. Také jsem později četl jeho životopis Celý tvůj. Nakonec 
jsem ho na vlastní oči viděl v Praze, Hradci Králové nebo Bratislavě. Byl pro mne ži-
voucím zázrakem – první slovanský papež v dějinách církve pocházející z bloku stá-
tů pod komunistickým útlakem, kde církev byla systematicky pronásledována. A on 
to byl, kdo přispěl k tomu, že jsme se před 35 lety mohli jakoby probudit ze zlého snu 
a vyjít na cestu svobody.

Moc v tom chodit neumíme, ale stále máme šanci a Bůh je v tom s námi – i skrze 
přímluvu obou svatých papežů.

Všem žehná 

P. Jan Linhart )
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Snažíme se přinést naději
Karla Pogštefla nelze přehlédnout. V tom má jistě výhodu 
při prezentování organizace Mary’s Meals, díky které může 
každý z nás dopřát za 550 korun jídlo pro školní dítě po celý 
rok v zemích, kde lidé strádají opravdovým nedostatkem. 
O tom, jak vše efektivně funguje, se nám rozvyprávěl právě 
ředitel české sekce celosvětové organizace.

„ Můžete se představit?

Téměř celý život žiju v malebném jihomo-
ravském městě Bučovice. Jsem šťastně 
ženatý už 20 let a s manželkou vychovává-
me tři děti. Mám nepřehlédnutelnou výš-
ku přesahující dva metry. Rád poznávám 
nová místa, chodím pěšky, jezdím na kole, 
plavu, zpívám a hraji na kytaru. Podílím 
se a organizuji jako dobrovolník řadu akcí 
v místní komunitě. Pohyboval jsem se více 
než 30 let ve světě financí, z toho jsem 
většinu strávil v Komerční bance na růz-
ných pozicích od přepážky až po ředitele 
regionální pobočky či náměstka retailové 
divize. Moje pracovní angažmá zahrno-
valo pozice napříč celou Českou republi-
kou. Další pracovní zkušenosti jsem čer-
pal jako výkonný ředitel ve zdravotnictví, 
v představenstvu obchodníka s cennými 
papíry, či v řízení obchodní podpory vý-
znamného moravského developera.

„ Jak jste se do organizace  Mary’s Me-
als dostal?

Vždy jsem plánoval věnovat se na „stará 
kolena“ charitativní činnosti. A tak když 
jsem v den svých padesátých narozenin 
objevil v emailu inzerát na výkonného 
ředitele Mary’s Meals, bral jsem to jako 
znamení, že s tím mám začít už teď. Při-
jal jsem tuto velkou výzvu a příležitost se 
jako výkonný ředitel podílet na rozvoji 
české pobočky Mary’s Meals, a to po vzo-
ru zakladatelů české pobočky jako dobro-
volník.

Dílo Mary’s Meals mě oslovilo svou 
jednoduchostí a sice spojením jídla se 

vzděláním. Chtěl bych navázat na šíření 
povědomí o tomto díle mezi lidmi, za-
měřit se na vyladění vnitřních procesů 
organizace a také vystavět i další pilíř 
podpory naší činnosti zaměřený na kor-
porace, rodinné firmy a nadace. Mým 
cílem je, aby každý Čech, Moravan i Sle-
zan nalezl ve svém rozpočtu minimálně 
550 Kč, ideálně aby se stal pravidelným 
dárcem. Přesně tolik je potřeba na za-
placení jednoho jídla Mary’s Meals pro 
jedno dítě na celý školní rok v těch nej-
chudších zemích.

„ Hlavní myšlenka   
Mary’s Meals je spojení 
vzdělání a stravy. Jídlo 
je podávané vždy ve 
škole. Efekt pomoci se 
násobí, hladové dítě 
nedostane jen stravu, 
ale i vědomosti. Díky 
tomu má šanci vymanit 
se z chudoby, má šanci 
na lepší budoucnost.

„ Měl jste vy sám někdy opravdu hlad?

Občas se dobrovolně dva dny postím, ale 
rozhodně jsem nikdy nezažil podobný 
hlad, jako zažívají děti v programových 
zemích. Zatímco my jsme zvyklí jíst tři-
krát až pětkrát denně, ony nezřídka jedí 
jen třikrát až pětkrát týdně.

„ Dá se popsat ten hlad, o kterém se 
tady bavíme?

Děti to většinou popisují tak, že akutní 
pocit hladu vymizí asi po třech dnech 
a přechází v určitou lhostejnost, únavu 
a touhu po spánku.

„ Co se vlastně děje s tělem a s moz-
kem hladovějícího?

Tady spoléhám jen na informace z inter-
netu. Poté, co člověk dodá tělu nějakou 
formu potravy, pokračuje zhruba po 
dobu šesti hodin organismus v běžném 
režimu, kdy má dostatek glykogenu, 
který převádí na glukózu. V rozmezí 6 až 
72 hodin po posledním jídle se začínají 
pomalu zhoršovat mozkové funkce člo-
věka, nastupuje únava, apatie. Postupem 
času (v dlouhodobějším pohledu), po-
kud není přísun stravy obnoven, začne 
upadat kvalita a hustota kostí, postupně 
začnou oslabovat svaly, až nakonec ten 
nejdůležitější – srdce.

„ Jak byste v několika větách předsta-
vil organizaci člověku, který o ní ještě 
nikdy neslyšel?

Mary’s Meals již od roku 2002 poskytu-
je jedno jídlo denně v místě vzdělávání 
dětem v nejchudších oblastech světa. 
V současné době je to více jak 2,5 milio-
nu dětí denně, přitom dle statistik OSN 
by tuto pomoc potřebovalo až 130 mil. 
dětí. Tato pomoc je nízkonákladová díky 
zapojení místní komunity, pořízení su-
rovin z místních zdrojů, díky obrovské-
mu zapojení dobrovolníků, bez nichž by 
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to nešlo, a také díky efektivnímu řízení 
chodu celé organizace. Pobočka v Čes-
ké republice je navíc unikátní v tom, že 
veškeré náklady na provoz jsou hrazeny 
zakladateli a jejich přáteli, takže každá 
koruna je ze 100 % zasílána na pomoc 
hladovějícím dětem.

„ Co je základním plodem vaší práce?

Dítě, které má díky jídlu a vzdělání šan-
ci změnit svou budoucnost, vymanit se 
z hladu a chudoby.

Díky tomu mu dáváme šanci rozvíjet svůj 
osobní i pracovní potenciál. Už jsou pří-
pady, že některé tyto děti, např. již jako 
lékaři, zachraňují životy obyvatel i v Ev-
ropě. V neposlední řadě také takto roz-
víjíme vrozenou dobrotu lidských srdcí 
dárců i dobrovolníků.

„ Máte zpětné reakce jako třeba 
Adopce na dálku?

V letech 2014 až 2021 probíhala v Ma-
lawi, Zambii, Keni a Libérii (celkem 
v těchto zemích více jak 1,6 mil. dětí) 
studie o vlivu stravovacího programu 
Mary’s Meals. Stručně můžeme říct, že 
školní stravovací program Mary’s Meals 
má významný vliv na zmírnění hladu, 
energii a životní pohodu dětí, zvyšuje 
počet přihlášených dětí do školy, zlep-
šuje školní docházku a pozitivně přispí-
vá k lepším školním výsledkům dětí. Je 

nutno si uvědomit, že v těchto zemích, 
na rozdíl např. od ČR, děti chtějí chodit 
do škol, ale často nemůžou – přirozeně 
se snaží neprve vyřešit základní potřebu, 
a to zajistit jídlo pro sebe, nezřídka pro 
celou rodinu. Starší čtenáři si možná vy-
baví podobnou zkušenost svých babiček 
a dědečků z českých a moravských ves-
nic před 100 a více lety.

Základní osmiletou školní docházku 
tam nedokončí 46% dětí. Tam kde Ma-
ry’s Meals poskytuje jedno jídlo denně 
ve školách, zvyšuje úspěšnost dokončení 
školy o více než polovinu, a tím podporu-
je šance dětí na lepší budoucnost.

„ Pro mne jako rodiče je nepředstavi-
telné, že bych nemohl nasytit své děti. 
Mluvil jste s tamními rodiči, jak to pro-
žívají?

Musíme si uvědomit, že my v Mary’s Me-
als vnímáme každou lidskou bytost jako 
individualitu, zasluhující si co největší 
respekt a lásku a jejich současná situace 
neodráží jejich svobodnou vůli, neboť 
prostředí, do kterého se narodili, činí 
jejich život velmi obtížným. Tyto osobní 
otázky jsou tak citlivé, že se na ně vůbec 
neptáme, zvláště pokud člověka vidíme 
jen na chvilku a nemáme s ním vybudo-
vaný žádný osobní vztah. Nevystupuje-
me z pozice spasitele, neboť jím nejsme, 
jsme někdo, kdo se snaží efektivně pomo-
ci a přinést, díky spojení jídla se vzdělá-
ním, naději.

„ Vaše organizace poskytuje jedno 
jídlo denně. To stačí dítěti, aby rostlo?

Jídlo, které děti dostávají ve škole je se-
staveno tak, aby bylo výživné i vydatné. 
Například kaše likuni phala, která je po-
dávaná v Malawi, Zambii a Zimbabwe, 
je kukuřično-sojová kaše obohacená 

( S knězem Johnem a K. Janečkovou – nezis-
ková organizace Chiparamba, která buduje 
vesnici v Zambii a Mary‘s Meals zajišťuje jíd-
lo v tamní škole Mpapa, červen 2024

( S dětmi, kterým Mary’s Meals mění životy ( A s vlastní rodinou...
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( Moderátorka pořadu Pečení na neděli Petra Burianová se stala 
českou ambasadorkou hnutí Mary’s Meals

( MS v biatlonu v Novém Městě na Moravě 2024; naši dobrovolníci 
rozdávají za dobrovolný příspěvek pro Mary‘s Meals teplé nápoje

o vitamíny a minerály a je schválena Svě-
tovou zdravotnickou organizací. Zhruba 
třetina dětí z nedostatku jídla trpí vývo-
jovými růstovými poruchami, a ať se to 
zdá neuvěřitelné, pravidelná strava se-
stávající z jednoho hrnku takto výživné 
a obohacené kaše dodává dostatek ener-
gie, vitamínů a minerálů potřebných ke 
zdravému vývoji dítěte.

„ Známe fotografie podvyživených 
děti s nafouklými bříšky. Ony jsou také 
cílem zájmu?

Každé dítě je předmětem zájmu Mary-
’s Meals, v každém dítěti vidíme naše-
ho bližního a jak jsem uvedl výše, jedno 
pravidelné jídlo ve škole dokáže nejen 
zlepšit školní docházku, ale i život dítě-
te. Významně tak přispíváme k prvnímu 
cíli Organizace spojených národů – Zero 
hunger (Nulový hlad) do roku 2030. 
Ohledně ceny jídla jsme psali již výše, 
že Mary’s Meals má opravdu unikátní 
způsob, jak toho dosáhnout – zapojením 
tisíců místních dobrovolníků v celém 
procesu skladování, vaření a výdeji jídla, 
nákup lokálních surovin a velmi dobrá 
organizace distribuce a kontroly.

„ Jak to s dodávkami jídel funguje? 
Rodiny dostanou komponenty a uvaří 
si nebo dítě dostane hotové jídlo?

Jídlo je podávané vždy ve škole. Na tom-
to konceptu je založena hlavní myšlenka 

Mary’s Meals – spojení vzdělání a stravy. 
Efekt pomoci se násobí, hladové dítě ne-
dostane jen stravu, ale i vědomosti. Díky 
tomu má šanci vymanit se z chudoby, má 
šanci na lepší budoucnost.

„ Přeji si, aby každý 
občan České republiky 
našel ve svém rozpočtu 
částku rovnající se 
ceně půlky rohlíku 
denně a aby poslal 
tuto neuvěřitelně 
nízkou částku, pouhých 
550 Kč,  kterou na celý 
školní rok nasytí jedno 
dítě. 

„ Kdo z těch dodaných surovin uvaří?

Pokud se má jídlo Mary’s Meals v někte-
ré škole podávat, je nutný závazek místní 
komunity, že zajistí vybudování skla-
dovacích prostor, jednoduché kuchyně, 
a hlavně dostatek dobrovolnic a dobro-
volníků na vaření a výdej jídla. Dobrovol-
níci ráno přijdou do školy ve 4.30 hod., 
často po několikakilometrové cestě pěš-
ky, a začínají vařit kaši ve 120 litrových 
hrncích, aby před sedmou mohli vydat 
jídlo první skupině žákyň a žáků. 

Typické školy mají 2,5–5 tisíc žáků a ti 
chodí ve dvou až třech skupinách. To 
znamená, že tak někteří žáci dostávají 
jídlo od svých maminek, babiček, tetiček 
apod. Kaše je určena výhradně pro děti, 
tzn. ani dobrovolníci, ani učitelé na ni 
nemají nárok. Druh jídla se mění podle 
státu a jeho tradičních jídel a dostupných 
surovin. Díky tomuto zapojení místních 
lidí není program školního stravování jen 
pasivním přijímáním pomoci, ale jedná 
se o spolupráci.

„ Mluvil jsem s velmi zámožným člo-
věkem a zmínil jsem se mu o možnosti 
podpory vaší organizace. A on mi na to 
řekl, že v Africe byl několikrát. A viděl, 
jak všude roste ovoce a zelenina, že ne-
chápe, proč by měli mít tamní obyvate-
lé hlad…

Já byl v Africe jen jednou, a to v Malawi. 
Tato země je z 85 % závislá na zeměděl-
ství, jak jsem měl příležitost pozorovat. 
Nejčastěji byla vidět kukuřice a čaj, ovo-
ce jsem tam téměř nezahlédl, ale určitě 
se pěstovalo v příhodnějších oblastech. 
Předpokládám, že i kdyby tam ovoce 
rostlo, záleželo by, zda by bylo na veřej-
ném prostranství, nebo soukromých 
sadech. Lidé, kteří vlastní nebo si prona-
jímají půdu, mají možnost si něco vypěs-
tovat, ale na naše poměry velmi primitiv-
ně bez mechanizace a agrochemických 
produktů. Nesmí však přijít sucho nebo 
naopak záplavy. Např. v roce 2002, kdy 



8 rozhovor

Mary’s Meals v Malawi začínalo, zde bylo 
extrémní sucho a neúroda. Aktuálně je 
podobná situace v etiopské Tigraji, kam 
směřujeme svou urgentní pomoc. Pokud 
by se místní obyvatelé měli možnost do-
sytosti najíst ovoce a zeleniny z přírod-
ních zdrojů, tak by každé čtyři sekundy 
neumíral jeden člověk na následky hladu, 
resp. každých pět sekund jedno dítě na 
následky nemocí spojených s podvýži-
vou. Toto poznání je pro nás Evropany 

s plnými supermarkety a ledničkami jídla 
nepředstavitelné a šokující.

„ Jak práce v Mary’s Meals proměnila 
vaše srdce, váš pohled na svět?

Vrátil jsem se k jednoduchosti, k uvědo-
mění, že i malé skutky lásky, malá pomoc, 
má v dlouhodobém období obrovské pozi-
tivní dopady. Taky jsem si plně uvědomil, 
že žijeme v té výrazně lepší části světa 

Mary’s Meals  
Česká republika z.s.
Adresa kanceláře: 
Okružní 843/9a, 638 00 Brno

e-mail: info@marysmeals.cz
tel.: 703 685 407

sbírkový účet u Komerční banky a.s., 
č.ú.: 44 102 77 / 0100

IBAN: 
CZ1601000000000004410277
BIC/SWIFT: KOMBCZPPXXX

V  případě, že přispějete na výše uve-
dený sbírkový účet, kontaktujte nás 
prosím na 

info@marysmeals.cz

abychom vám mohli zaslat potvrzení 
o daru pro daňové účely.Chcete nám 
pomoci šířit myšlenku Mary’s  Meals 
v České republice a nejste si jistí jak? 
Napište nám e-mail na naši adresu: 
info@marysmeals.cz.

www.marysmeals.cz

a jsem vděčný, přes různé nedokonalosti, 
za místo a prostředí v kterém žijeme. Přeji 
si, aby každý občan ČR našel ve svém roz-
počtu částku rovnající se ceně poloviny 
rohlíku denně a aby poslal tuto neuvěřitel-
ně nízkou částku – 550 Kč – a celý školní 
rok sytil jedno dítě. Přál bych si, aby každý 
z nás dal někomu NADĚJI na život a lepší 
budoucnost. A aby to dělal každý rok.

Pavel J. Sršeň )

Jaké jídlo se podává dětem 
v jednotlivých zemích?
Benin, Haiti – kukuřice nebo rýže s fazolemi,

Ekvádor – rýže s čočkou nebo fazolemi a někdy se zeleninou ze školní zahrady,

Etiopie – kinche (kaše z nahrubo mleté pšenice) a cizrna nebo kukuřice a hrách,

Indie – zeleninové kari nebo čočkový dhal s rýží,

Jemen, Libanon, Sýrie – sendviče/wrapy z arabského chleba pita spolu s ovo-
cem a zeleninou,

Jižní Sudán – kukuřice nebo čirok a fazole,

Keňa – kukuřice a fazole s obohaceným olejem,

Libérie – rýže, hrách, rostlinné oleje a sůl, v některých případech mohou školy 
doplnit obědy čerstvou zeleninou ze školních zahrad,

Madagaskar – rýže s fazolemi nebo čočkou, případně rýže s arašídy a zeleninou,

Malawi, Zambie, Zimbabwe – kukuřičná a sójová kaše, obohacená o základní 
vitamíny a minerály,

Mozambik – pokrm, který se skládá z kukuřičné mouky a fazolí,

Niger – rýže a zelenina s fazolemi nebo masem.

( Suroviny na výrobu kukuřično-sójové kaše likuni-phala a výsledné 
5 kg a 20 kg balení; Blantayre Malawi, březen 2024

( V 1. pololetí roku 2024 jsme absolvovali v patnácti městech setkání 
s dobrovolníky Mary‘s Meals ČR, České Budějovice, duben
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Blahoslavený Ján Havlík a  vincentky 
z Mendryky u Litomyšle
V sobotu 31. srpna byl ve slovenském 
Šaštíně uveden mezi blahoslavené Ján 
Havlík. Na pomezí Čech a Moravy, v bý-
valém zámeckém, dnes řeholním areálu 
zvaném Mendryka, historicky známém 
pro to, že zde bylo v 16. století uchováva-
né Pražské Jezulátko, se v pondělí 26. 8. 
uskutečnila část mezinárodní novény ke 
cti dnes již blahoslaveného vincentína 
Jána Havlíka. Pátý den novény byl on-
-line přenášen z domu Dcer křesťan-
ské lásky sv. Vincence de Paul do světa, 
když v předchozích dnech proběhly živé 
přenosy z Košic, Hondurasu, Bratisla-
vy a Banské Bystrice. „Právě tento dům, 
právě tato krajina jsou těmi, na které pa-
daly pot a krev Jána Havlíka. Je to právě 
česká zem, která by mohla říct, že bratr 
Ján zůstal věrný tomu, co si předsevzal“, 
řekl úvodem malé slavnosti Ján Jaku-
bovič z vincentínské komunity v Lošti-
cích, přičemž další bratři žijí v ČR ještě 
v Dobrušce a ve Žluticích.

ji za den, či nějakým pokáním nebo proje-
vem lásky. Musíme na ni klidně a vytrvale 
pracovat každý den.´ A já jsem přesvěd-
čená, že podobnými myšlenkami či rada-
mi obohacovala sestra Modesta i svého 
synovce Janka, pro kterého byla velkou 
duchovní oporou, když ho i během jeho 
uvěznění provázela modlitbami, oběťmi 
a povzbuzovala ho k věrnosti a vytrva-
losti v horlivosti pro Krista“, řekla nad 
hrobem sestry Modesty současná před-
stavená komunity na Mendryce sestra 
Alžběta.

V komunitě na Mendryce žije poslední 
řeholnice, která se bl. Jánem Havlíkem 
znala osobně. „Setkala jsem se s ním, 
když se Janko poprvé vrátil z jedenáctile-
tého vězení a navštívil svou tetu Modestu 
Havlíkovou, která v té době byla předsta-
venou v domově důchodců v Pačlavicích, 
kde jsem v tom čase byla zaměstnána 
jako tajná postulantka. Vzala jsem tehdy 
kolo, abych na něj mohla dát Jankova za-
vazadla, protože se čekalo, že bude po le-
tech věznění nemocný a slabý. A opravdu, 
z vlaku vystoupil muž vysoké postavy, hu-
bený, bledý a unavený. Po cestě do Pačla-
vic jsme se zastavili u kříže stojícího při 
cestě, kde se mi potom svěřil: ´Kdysi, když 
jsem přecházel kolem kříže, tak jsem se 
přežehnal a uklonil. Ale teď, když jsem 
prožil vězení, lépe chápu utrpení Kristo-
vo a uvědomuji si, že Ježíš trpěl o mnoho 
víc a bolestněji. Proto mu chci projevovat 
svoje poděkování za Jeho velikou lásku´“, 
zavzpomínala sestra Josefka, která také 
bývala představenou komunity na Men-
dryce. 

Jak ještě ve své vzpomínce dodala, při od-
jezdu Jána Havlíka z Pačlavic ho všechny 
sestřičky zvaly, aby aspoň ještě jednou 
přijel na návštěvu. On se prý usmál a od-
pověděl, že to bude záviset na tom, jaká 
bude Boží vůle s ním. Pak prý zvedl prst 
k nebi a třikrát jim opakoval: „Buďte věr-
né a poslouchejte své představené. Zajisté 
se tam všichni setkáme.“

Pavel J. Sršeň )

( Knižní tipy
Karmelitánské 
knihkupectví
Velké nám. 36/45, 500 01 Hradec 
Králové, telefon: 495 063 173 
e-mail: hradec@kna.cz 
web: eshop.cirkev.cz 

Petr Soukal

II. vatikánský koncil pro 
začátečníky i mírně pokročilé

Stručný, elegantně napsaný prů-
vodce největší církevní událostí naší 
doby. Klíčové momenty a impulsy, 
rozbor čtyř hlavních dokumentů, 
ukazuje také zákulisí i méně známá 
fakta.  Brož., 104 str., 199 Kč

Meg Hunterová-Kilmerová

Proste za nás
75 svatých, kteří na cestě ke svatosti 
hřešili, trpěli a zápasili

Máte ke svatým jen vlažný vztah? 
Zdá se vám jejich život nepřiroze-
ně dokonalý? Tahle knížka je jiná. 
Opravdoví svatí nejsou vzorné po-
stavy z čítanek, se sladkým úsmě-
vem a přehnaně zbožným pohledem 
k nebi, ale lidé z masa a kostí, plní 
pochybností, nespoutané svobody 
a lásky k Bohu i k druhým. Mnozí 
našli smysl života za neuvěřitelných 
okolností. Brož., 304 str., 399 Kč

Před večerní slavnostní novénou na-
vštívily řeholnice svitavský hřbitov, kde 
je pochovaných 141 sester vincentek, 
mezi nimiž je také sestra Modesta Ange-
la Havlíková, teta nového slovenského 
blahoslaveného, která byla provinciál-
ní představenou mezi lety 1967–1980. 
„Sestra Modesta jedné juniorce, která 
se jí zeptala, jak rychle se dá získat sva-
tost, s úsměvem odpověděla: ´Když jsem 
se učila hrát na housle, také bylo mojí 
malou touhou naučit se co nejdříve dobře 
hrát. Sama jsem se ale přesvědčila, že to 
jde jen pomalu a pouze každodenním cvi-
čením. Tak je to i se svatostí. Nezískáme 
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( V církvi se práce nemocničních kaplanů a kaplanek velmi ceněna; na snímku s biskupem Antonínem Baslerem

Děláme za vatikánské valuty … 
za Pán Bůh zaplať
„Láska je nejlepší balzám na všechny rány a nejlepší lék proti 
všem chorobám,“ napsal Orison Swett Marden. Americký 
lékař a filozof (1848 –1924) patří ke klasikům pozitivního 
myšlení. Stejné přesvědčení sdílí PhDr. ThLic. Marta 
Hošťálková, Th.D., Ph.D., koordinátorka nemocničních 
kaplanů v olomoucké arcidiecézi.

„ Setkání s Martou Hošťálkovou je in-
spirativní záležitost. Díky svým osob-
ním prožitkům pochopila význam du-
chovní podpory člověka v nemoci. Byla 
mezi těmi, díky jimž se spirituální péče 
etablovala do zdravotnických zařízení. 
To byl velký krok dopředu. 

Jako nemocniční kaplan jsem začína-
la 1. ledna 2010 ve Fakultní nemocni-
ci Olomouc (FNOL). Na první den se 
pamatuju velmi dobře. Mám totiž 30 

let onkologicky nemocného bratra, má 
vzácné onemocnění, tak jsem byla v ne-
mocnici jako doma. Byla jsem poslána na 
onkologickou kliniku, kde ležela jako pa-
cientka maminka tří dětí a prožívala velký 
strach. „Co s ní bude, co bude s manže-
lem, s našimi dětmi, kdo se o ně postará?“ 
Zároveň jsem se potkala s mladou lékař-
kou, které během její minulé noční služby 
zemřeli hned tři pacienti. Cítila se na dně, 
to se nemělo stát. Do toho jsem ještě sly-
šela sestru, která okřikla pacientku slovy 

„tak už se konečně zklidněte, ať můžete 
umřít“. Bylo mi jasné, že první, o co se 
jako kaplanka budu snažit, bude vnést do 
nemocnice pokoj, dar, který dává Duch 
svatý. Pak už půjde všechno. 

Dostala jsem tehdy na začátku kancelář, 
počítač, pevnou telefonní linku a služeb-
ní mobil, kdyby volal někdo z pacientů, 
příbuzných nebo i personál, abychom 
byli k dispozici 24 hodin. Měla jsme vy-
tištěný informační leták o nemocniční 
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duchovní péči, jaké služby poskytuji, 
a kontakt na mě. Postupně jsem si budo-
vala kolem sebe tým nemocničních kap-
lanů. Vytvářeli jsme si pole spolupráce 
se zdravotníky. Vznikla skupina, složená 
ze dvou zdravotních sester, fyzioterapeu-
ta, dvou lékařů, psychologa a sociálního 
pracovníka. Ještě jsme potřebovali tako-
vé „noty“, jak poskytovat duchovní péči 
ve FNOL. Tak vznikl metodický pokyn 
nemocniční duchovní péče, docela vzo-
rový, dodnes ho postupujeme dalším ne-
mocnicím.

Duchovní péče  
ve fakultní nemocnici
Hned první den jsem se setkala s před-
nostou interny, který mně řekl: „Potře-
bovali bychom tady kapli. Je tu hodně stu-
dentů muslimů, obávám se, že tady dřív 
bude mešita s minaretem,“ dodal s nad-
sázkou. Nemocnici jsem důvěrně znala, 
bratr tam byl hospitalizovaný opako-
vaně. Její prostory jsme prošli s Mons. 
Bohumírem Vitáskem, biskupským 
delegátem pro pastoraci nemocných, 
prezidentem Arcidiecézní charity Olo-
mouc. Do oka nám padl pavilon A v sa-
mém srdci nemocnice. Dole v suterénu 

je oddělení urgentního příjmu, v příze-
mí ambulance a v prvním patře operační 
sály. A taky ARO, takže jsme si řekli, to 
bude skvělé místo. Čekárna je tam velmi 
prostorná, když z ní pár metrů ukrojí-
me, tak moc se snad nestane. Pak jsme 
se pustili do vybírání peněz. Olomoucké 
farnosti vybraly 90 tisíc Kč, dali jsme je 
FNOL, která už měla své nasmlouvané 
firmy, a ty kapli vybudovaly. Vynikající 
spolupráce!

Uzavřeli jsme také smlouvu o spolupráci 
při realizaci duchovní péče mezi FNOL 
a Arcibiskupstvím Olomouc. Je to naše 
vzorová smlouva, také ji postupujeme 
dalším nemocnicím, zapracujeme jim do 
ní jejich specifika. Dodatky se tvoří podle 
toho, jak se rozvíjí duchovní péče.

Poradna pro pozůstalé
Velice významný byl rok 2015, kdy byla 
nemocnicí zaměstnána koordinátorka 
nemocničních kaplanů – sestra Tobia, 
která zároveň pracovala jako zdravotní 
sestra na 2. interní klinice. V témže roce 
jsme otevřeli také úplně první poradnu 
pro pozůstalé v nemocnici, do té doby ji 
měly pouze hospice. Jak se utvářela stále 

užší spolupráce s personálem, bylo potře-
ba naši činnost evidovat. Vytvořili jsme 
denní záznam činnosti nemocničních 
kaplanů, kam zapisujeme počet setkání 
s pacientem, počet intervencí v rozpětí 
5–30 minut, intervence s příbuznými, 
a také s personálem. Postupně se začí-
nalo rozvíjet dobrovolnictví v duchovní 
péči, měli jsme ochotné lidi, kteří nám 
chtěli pomoci. V roce 2015 jsme otevřeli 
první kurz v Olomouci, další potom ve 
Zlíně. Vytvářeli jsme pro ně kodex kva-
lifikačních požadavků, je to takové naše 
know-how, sdíleli jsme ho s ostravsko-
-opavskou diecézí, vaší královéhradec-
kou a dalšími.

Významný byl rok 2018, kdy jsme se pře-
stěhovali do nových prostor 2. interní 
kliniky a došlo k napojení našeho pora-
denství pro pozůstalé na IZS. V té době už 
jsem se starala o pozůstalé po obětech au-
tonehody, při které přišli o život babička, 
dědeček a dvě vnoučata. Původní budova, 
ve které měli kaplani zázemí, byla z doby 
císaře pána. V nové mají nejen kancelář, 
ale také poradnu pro pozůstalé. Prosto-
ry slouží také k setkávání se zdravotníky, 
kteří se tam mohou cítit bezpečně při tom, 
co potřebují sdělit. Odehrávají se tam také 
porady nemocničních kaplanů.

Kaple Božího milosrdenství v monobloku 
A není velká, ale při otevření prosklených 
dveří slouží čekárna u ní jako místo, kam 
přicházejí účastníci bohoslužby. Mše sva-
tá je každou neděli ve 13.30, každou třetí 
středu v měsíci je setkání se zdravotníky, 
meditativní ztišení. Pravidelně také v den 
Památky zesnulých tam pozůstalí vzpo-
mínají na své zemřelé příbuzné a přátele. 
Už tradiční setkání pořádají nemocniční 
kaplani pod názvem Vzpomínat s láskou. 
Součástí setkání, na které jsou srdečně 
zváni zdravotníci, pacienti a všichni, kdo 
chtějí uctít památku zesnulých, bývá kro-
mě úvodního slova a krátkého zamyšlení 
hudební doprovod, četba krátkého textu 
a rozžíhání svící za zemřelé.

Kdo je nemocniční 
kaplan?
Naslouchá, snaží se povzbudit, je dis-
krétně nablízku, pomáhá najít naději ( Práce s klienty je zásadní záležitostí, ostatní může počkat
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( Kaple, kterou zřídila pro pacienty a zaměstnance Fakultní nemocnice Olomouc

v nemoci, pomáhá najít smysl života, 
snaží se dodat odvahu, pomáhá zpro-
středkovat usmíření … a při tom všem 
plně respektuje přání pacienta.

„ Nemocniční kaplan poskytuje 
pastorační péči všem pacientů, kteří 
o jeho službu projeví zájem. Kdo je 
ale vhodný stát se nemocničním kap-
lanem? 

Kromě kvalifikačních požadavků, které 
jsou jasně vymezeny v dohodě o duchov-
ní péči ve zdravotnictví – čili teologické 
vzdělání plus speciální kurz, to musí být 
lidsky zralá osoba. Člověk, který je vy-
rovnaný se svým životem, a také se svou 
smrtí. Bude se setkávat s umírajícími 
pacienty, takže je potřeba, aby to měl 
v hlavě srovnané. Zároveň aby to byl 
člověk otevřený, srdečný, se srdcem na 
dlani. Když půjde za pacientem, aby mu 
své srdce nabídl, naslouchal mu srdcem. 
Nejen ušima, ale také očima, svýma ru-
kama, celým svým tělem. A pak když od 
pacienta odchází, aby si zase to své srdce 
vzal s sebou.

Za ty roky praxe jsem také došla k po-
znání, že dobré je, když sám kaplan má 
zkušenost s vlastním onemocněním nebo 
utrpením, nebo potkalo někoho z jeho 
blízkých příbuzných. Totiž, tohle one-
mocnění vás učí velké pokoře. A tím, že 
projdete určitým trápením, že ho zpracu-
jete, stáváte se mnohem věrohodnějším 

partnerem pro pacienta, který je mnohdy 
vážně nemocný, umírající.

„ Nemocniční kaplanství není jenom 
o seniorech. Jejich služba, jak jste 
uvedla, je určena všem pacientům, je-
jich příbuzným, blízkým pozůstalým, 
ale také pracovníkům ve zdravotnictví.

Ve většině nemocnic už je to nastavené 
tak, že pacient přicházející k hospitali-
zaci, se už při příjmu setkává s otázkou 
„přejete si, aby vás navštívil nemocniční 
kaplan?“ Na nástěnkách na odděleních 
i na jednotlivých pokojích jsou letáčky 
s nabídkou naší služby. Pacienti tedy 
vědí, že poskytujeme osobní rozhovory, 
lidskou blízkost a doprovázení, hledání 
naděje, smyslu nemoci a utrpení, četbu 
z Bible, společnou modlitbu, slavení svá-
tosti, ale také zprostředkování kontaktu 
na katolické kněze a duchovní jiných 
křesťanských církví a doprovázení v těž-
kém období ztráty blízkého člověka.

Takže pacient si to může v klidu roz-
myslet a třeba si zavolá kaplana sám na 
základě daného kontaktu. Nebo řekne 
sestře za 2–3 dny, zavolejte mi ho zno-
vu. Mnohdy i příbuzní doporučí svému 
blízkému nebo nemocnému „zavolej si 
kaplana, setkal jsem se s ním, je to dobrý 
chlap.“

„ O co konkrétně mají lidé zájem? 
O čem si chtějí povídat? 

Když jsem v roce 2010 jako nemocniční 
kaplanka začínala, 85 procent mých se-
tkání s pacienty bylo o tom, čím ten člo-
věk žije, co chce ještě v životě stihnout, co 
chce udělat. Zbývajících 15 procent paci-
entů si přálo pomodlit se, chtěli zavolat 
kněze, protože chtěli přijmout svátost, 
třeba pomazání nemocných před opera-
cí, nebo když se jim přitížilo. Během let 
služby vidím, jak narůstá počet pacientů, 
kteří si chtějí v uvozovkách jen popoví-
dat, dostáváme se už přes 90 procent. 
Skupina pacientů, kteří mají zájem o ná-
boženské obřady, o modlitbu nebo četbu 
z Písma, se rok od roku snižuje. 

Proč tomu tak je na zbožné Moravě? Po-
dle mého názoru za to „vděčíme“ období 
komunismu, kdy byl duchovní rozměr 
člověka potlačovaný. A člověk si až na té 
nemocniční posteli začíná klást otázky 
duchovního rázu. Váš každodenní kvap 
se zastaví, najednou zjistíte, že máte 
spoustu času. Hlavou vám víří nejrůzněj-
ší myšlenky a vy máte potřebu je s někým 
sdílet. To je okamžik pro příchod nemoc-
ničního kaplana, nebo kaplanky. 

„Sdílená radost je dvojnásobná radost, 
sdílené utrpení je poloviční utrpení,“ uza-
vřela naše setkání PhDr. ThLic. Marta 
Hošťálková, Th.D., Ph.D., koordinátor-
ka nemocničních kaplanů v olomoucké 
arcidiecézi.

Eva Zálešáková )
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( Knižní tipy
Nakladatelství Portál
Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 
Praha 8, t. 283 028 111, www.portal.cz 
FB: nakladatelstvi.portal

( Primátorka města Pavlína Springerová, hejtman Královéhradeckého kraje Martin 
Červíček, rektor UHK Jan Kříž, ředitel ČRo HK Jiří Kánský a diecézní biskup Jan Vokál 
stvrdili společný zájem na přípravách oslav 800. výročí založení města Hradce Králo-
vé. Představitele nejvýznamnějších institucí ve městě a v kraji pozvala ve středu 4. září 
na setkání do Domu u Špuláků primátorka města Pavlína Springerová, aby společně 
podepsali dohodu o zásadní spolupráci na oslavách města, které budou probíhat v 
průběhu roku 2025. Oslavy města otevře slavnostní bohoslužba 5. ledna v katedrále 
Svatého Ducha.

Podepsáno memorandum  
o spolupráci

Emily Fraser (ed.) 

Svépomocný průvodce  
long covidem
Praktické způsoby zvládání příznaků

Autoři z postcovidové kliniky v Ox-
fordu představují nejnáročnější 
symptomy long covidu. Kapitoly se 
věnují zvládání dušnosti, únavy, bo-
lestí, mozkové mlhy, poruch zažívá-
ní, psychiky, smyslů, spánku nebo 
paměti. Popisuje tréninky, svépo-
mocné postupy a strategie, podpo-
rující motivaci. Brož., 272 s., 382 Kč

Judy Galbraith

Vím si rady s nadáním
Nadané děti doma i ve škole

Říkají ti, že jsi chytrá nebo chytrý? 
Jdou ti věci rychleji než spolužá-
kům, máš různé speciální zájmy 
a často toho víš víc než paní uči-
telka? V knize najdeš tipy pro ka-
ždodenní život ve škole, rozvíjení 
přátelských vztahů i komunikaci 
s učiteli. Naučíš se využívat své 
silné stránky a své nadání rozvíjet. 
Brož., 128 s., 297 Kč

Pouť trvalých jáhnů do Říma

( Trvalí jáhni se spolu se svými manželkami vydali minulý týden, za doprovodu P. Pro-
kopa Brože, který má v diecézi formaci trvalých jáhnů v gesci, na pouť do Říma. V rám-
ci přípravy na Jubilejní rok 2025 si všichni prošli nejdůležitější římské baziliky a Va-
tikánská muzea. Jak sdělil P. Prokop Brož, celá jejich pouť byla „pod záštitou“ Listu 
Římanům. 
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Výstava korunovačních klenotů 
v pražské katedrále sv. Víta, Vojtěcha a Václava, tentokrát i s ostatkovým křížem. Foto Člověk a víra
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Zemský (ostatkový) kříž 
Království českého –  
poklad celého království
Otec vlasti, císař a král Karel IV. (* 14. 5. 1316, † 29. 11. 1378) 
vytvořil mnohé. Něco podlehlo času, ale část můžeme i dnes 
obdivovat a vnímat genialitu tohoto vladaře, největšího 
Čecha, jenž se hrdě hlásil ke svým přemyslovským kořenům, 
k dynastii, jenž dala církvi sv. Václava, sv. Ludmilu, ale také 
sv. Anežku, o jejíž svatořečení usilovala již jeho matka Eliška, 
ale uskutečnilo se až koncem 20. století (12. 11. 1989).  

Možná vás překvapí dobový zápis, který 
poukazuje na to, že ne koruna sv. Václa-
va, další vzácné klenoty či stavby, nebyly 
pro Karla IV. nejvzácnějšími. Převzácný 
pro něho byl jeden, dnešní veřejností 
poměrně opomíjený předmět: „Ozna-
mujeme Vaší Svatosti váš oddaný syn 
Karel, římský císař … a král český, že 
dal zcela nově udělat a zhotovit nádher-
ný kříž z čistého zlata a nejvzácnějších 
drahokamů a dal do něho vložit částku 
ze dřeva životodárného kříže a z Kristovy 
trnové koruny a houby jakož i z (ostatků) 
svatého Jana Křtitele a četných jiných 
svatých ostatků, aby byl povždy chován 
na jeho hradě Karlštejně v pražské diecé-
zi jako nejvzácnější klenot králů a krá-
lovství českého, kteří kdy budou.“ (zápis 
z 21. 12. 1357). Nezapomeňme na slova 
„nejvzácnější klenot králů a království 
českého“.

Středověk se obecně vyznačoval vel-
kou úctou ke svatým ostatkům. Jejich 
shromažďování – a zvláště pak počet – 
poukazovaly na moc a bohatství jejich 
držitele. Nejvzácnější relikvie, spojené 
s osobou a umučením našeho Pána, 
byly převážně v držení vládnoucích osob 
nebo nejvýznamnějších církevních in-
stitucí tehdejší společnosti. Kristus, král 
králů, byl skrze ostatky připomínající 

jeho utrpení, které byly vnímány jako 
svátostiny království, zárukou ochrany 
a pokoje pro zemi a její lid. A samozřej-
mě byly především pro panovníky sym-
bolem kontinuity vlády pozemské s vlá-
dou Boží.

Karel IV. si toho byl plně vědom. Byl sil-
ně ovlivněn svým mládím ve Francii, 
kde jeho královští příbuzní měli v držení 
velké množství relikvií Páně: především 
trnovou korunu a větší kus dřeva z Kris-
tova kříže, pro něž zbudovali kapli Sain-
te-Chapelle v Paříži. Karel IV. také toužil 
spravovat vzácnou relikvii, vztahující 
se ke Kristu a zbudoval pro ni důstojný 
příbytek. Proto nás nepřekvapí, proč si 
dal tak záležet na stavbě a výzdobě hra-
du Karlštejn, o kterém v kronice sepsané 
na jeho přání čteme: „V neděli po svátku 
Očišťování (9. února) vysvětil (Jan Očko 
z Vlašimi, pražský arcibiskup, 1292?–
1380) větší kapli ve věži hradu Karlštej-
na. Císař totiž vybudoval tento hrad podi-
vuhodného díla a přepevných hradeb tak, 
jak se dosud spatřuje, a v hořejší věži zřídil 
velikou kapli (kaple sv. Kříže), jejíž stěny 
pokryl ryzím zlatem a drahým kamením 
a okrášlil ji jak ostatky svatých, tak ornáty 
pro děkana a kapitulu čili sbor duchov-
ních, kterým tam ustanovil, a vyzdobil ji 
velice vzácnými malbami. Po celém širém 

světě není hradu a kaple tak vzácného 
díla, a právem, neboť v ní přechovával 
císařské insignie a poklad celého králov-
ství.“ (kanovník Beneš Krabice z Veitmi-
le (* ?, † 27. 7. 1375), Kronika pražského 
kostela).

Dnes máme hrad Karlštejn spojený pře-
devším s úschovou českých (na Karlštej-
ně v letech 1450–1619), nebo říšských 
korunovačních klenotů (na Karlštejně 
1357–1420). O nich se však nezmiňu-
jí zakládací listiny kaple ani kolegiátní 
kapituly na hradě ze dne 27. 3. 1357, 
tedy v roce zhotovení kříže. Primárně 
byl Karlštejn vybudován jako bezpeč-
né útočiště pro velký zemský kříž a také 
pro množství dalších ostatků spojených 
s životy svatých, které Karel IV. nechtěl 
včlenit do pokladu svatovítského. České 
korunovační klenoty byly z rozhodnutí 
Karla IV. uloženy v katedrále sv. Víta jako 
součásti pokladu sv. Václava.

Jako římský císař a německý král byl Ka-
rel IV. držitelem říšského pokladu a tím 
i říšského kříže (1024/25). Tento kříž 
uchovává ve svém nitru nástroje utrpení 
Páně, mezi nimiž vyniká tzv. Longinovo 
kopií. Karel IV. si však uvědomoval, že 
říšské klenoty jsou v držení lucembur-
ské dynastie pouze dočasně: pokud bude 
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říšská korun na její hlavě. Říšští kurfiřti 
a německá knížata by nikdy nesouhlasila 
s umístněním klenotů mimo říši. V době 
zhotovení českého zemského kříže 
(1357) navíc Karel IV. neměl ani mužské-
ho dědice. Ten přišel na svět 26. 2. 1361 
v Norimberku, kde byl patrně pokřtěn 
jménem dědice země české jako Václav 
(IV., † 1419).

Říšské klenoty Karel IV. získal po růz-
ných peripetiích v roce 1350 (z Mnicho-
va do Prahy na Vyšehrad byly přeneseny 
21. 3. 1350). Tyto byly každoročně uka-
zovány všemu lidu na Velkém náměstí 
(dnes Karlovo) na Novém Městě Praž-
ském o svátku Kopí a hřebů Páně. To 
byl církevní svátek zaváděný v Karlově 
říši mezi léty 1353 až 1355. S tím byly 
spojeny nezvykle velké odpustky sedmi 
let a sedmi kvadragen (40 denní půst), 
udělené už v roce 1350. Karel IV. chtěl 
stejné odpustky v roce 1357 na papeži 
vymoci také pro zemský kříž na Karlštej-
ně: kdokoli by k němu podnikl pouť, nebo 
když by kříž byl vystaven k tomuto účelu 
jedenkrát v roce kdekoli. Odpustky se mu 
ale povedlo získat až v roce 1359, a to jen 
na dobu čtyř let a čtyř kvadragen. Díky 
tomu se slavnost mohla poprvé konat až 
v roce 1360 v souvislosti se křtem Václa-
va IV. v Norimberku.

Karlova úcta k relikviím a snaha o jejich 
bezpečnost v kapli sv. Kříže přiměly Kar-
la IV. k tomu, aby si vyžádal další papež-
ské privilegium. Na oltáři této kaple by 
mohl slavit mši pouze arcibiskup nebo 
biskup „mající vykonání biskupského úřa-
du“ (tedy sídelní biskup).

Zemský kříž byl uložen do výklenku 
na hlavním oltáři kaple sv. Kříže dne 
9. 2. 1365, a to společně s říšským kří-
žem a korunou. Důkazem jsou nástěn-
né malby tzv. ostatkové scény v kapli 
Panny Marie v menší věži hradu i na 
schodišti velké věže: náš pohled upou-
tá velký stojan, v němž je kříž umístěn. 
Tento podstavec vážil zhruba 28–30 kg 
a byl zhotoven – stejně jako celý kříž – 
ze zlata. Díky tomu se do prostoru nad 
oltářem nic dalšího nevešlo. Tento 
skvostný a těžký podstavec přežil hu-
sitské bouře. V letech 1473 –1480 byl 

bohužel zastaven králem Vladislavem 
Jagellonským (* 1456, † 1516) Minster-
berským knížatům a patrně sloužil jako 
splátka dluhu. Zpět se pak vrátil pouze 
kříž. Podstavec kříže byl pak roku 1522 
u příležitosti korunovace Ludvíka Ja-
gellonského (* 1506, † 1526) zhotoven 
z pozlacené mědi. Císař Ferdinand II. 
(* 1578, † 1637) v roce 1625 zrušil úřad 
karlštejnských purkrabích a většina re-
likvií z hradu, včetně velkého Zemského 
kříže, byla roku 1645 včleněna do svato-
vítského pokladu v katedrále.

Jednu částečku dřeva, která patři-
la jeho dědovi, císaři Jindřichovi VII. 
(* 1278/79?, † 1313), získal Karel v Tre-
víru. Dva trny z trnové koruny a další tři 
kusy dřevy Kříže dostal Karel IV. od fran-
couzského krále Jana II. (* 1319, † 1364) 
a jeho syna Karla (* 1338, † 1380) na 
říšském sněmu v Metách roku 1356. 
V Mantově od markraběte Ludvíka Gon-
zagy (* 1268, † 1360) dostal koncem 
roku 1354 část houby. Další část houby 
i s ostatkem dřeva Kříže roku 1360 od 
byzantského císaře Jana V. Palaiologa 
(* 1332, † 1391). Kameje na zadní stra-
ně kříže jsou vlastně otvírací víčka, která 
dnes kryjí většinou prázdné schránky, 
které v minulosti téměř jistě obsahovaly 
další relikvie.

Jak získal Zemský kříž název koruno-
vační, když původně přímo ke koruno-
vaci určen nebyl? V Karlově korunovač-
ním řádu je psáno, že panovník měl před 
korunovací po příchodu do katedrály 
uctít kříž na oltáři jemu zasvěceném. 
Zemský kříž ale vznikl až 10 let po na-
psání tohoto korunovačního řádu. Jisté 
je, že Zemský kříž byl přítomen při dů-
ležitých dynastických událostech. Po-
prvé máme jeho použití při korunovaci 
doloženo dne 24. 2. 1527 (korunován 
byl Ferdinand I. Habsburský (* 1503, 
† 1564)). Od té doby se ke korunovacím 
Zemský kříž používal stále, tedy až do 
roku 1836, kdy byl korunován posled-
ní český král, Ferdinand V. Dobrotivý 
(* 1793, † 1875). 

Září bylo měsícem úcty ke sv. Kříži, ale 
také k našim národním patronům, sv. 
Václavu a sv. Ludmile. Až budete někdy 
stoupat schodištěm velké věže Karlštejna 
ke kapli sv. Kříže, uvědomte si při pohle-
du na fresky ze života dvou přemyslov-
ských světců – sv. Václava a sv. Ludmily, 
co bylo pro Karla IV. nejvzácnějším po-
kladem země České. Byl to Kristův kříž, 
znamení spásy pro nás všechny.

P. ThDr. Gabriel Rijad Mulamuhič ) 
 O.Cr., Ph.D.

Převzato  
s laskavým svolením redakce Setkání,  
magazínu Českobudějovické diecéze.

Co obsahuje 
Zemský kříž?
Je zhotoven ze zlata a zdobený safíry, 
spinely, akvamaríny, smaragdy, per-
lami a devíti starožitnými kamejemi 
(z 10. –14. stol.) z onyxu, ametystu, sar-
donyxu, safíru a chalcedonu. Na čelní 
straně je kříž překryt křišťálovou deskou. 
Relikvie utrpení Páně jsou umístěny pod 
křišťálem. Některé z nich jsou uloženy 
v samostatných malých relikviářích. Na-
hoře je část houby, kterou byl Kristus na 
kříži napájen, v pravém rameni je část 
jednoho z hřebů, kterými byl Kristus na 
kříž přibit, v levém rameni část provazů, 
kterými byl Kristus bičován nebo spou-
tán. Ve spodní části jsou dva trny z trnové 
koruny a uprostřed tři kusy dřeva Kříže 
v samostatném relikviáři.
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Diecézní centrum pro mládež

Animátorský kurz
Diecézní centrum pro mládež zahájí na 
podzim nový ročník Animátorského kur-
zu, který formuje mladé lidi k práci s dět-
mi a mládeží, pomáhá jim naučit se vést 
společenství, podporovat své vrstevníky 
ve víře, ale také být aktivními lidmi ve své 
farnosti, vikariátu a diecézi.

l Jedná se o dvouletý cyklus formačně-
-vzdělávacího programu pro mládež 
ve věku 16–23 let.

l Kurz obsahuje pět víkendových setká-
ní ve školním roce a pětidenní soustře-
dění o letních prázdninách na DCŽM 
Vesmír.

l Program zahrnuje formaci skrze život 
ve společenství, vzdělávání v otázkách 
víry, v učení církve, v práci s dětmi 
a mládeží, přednášky, diskuse, liturgii, 
modlitbu, tvůrčí činnost, práci i sport.

l Zájemci musí splňovat tyto podmínky: 
být věřící, pokřtěný katolík a mít chuť 
být aktivní pro druhé.

Animátorský kurz  
2024–2026
Přihlašování na nový animátorský kurz 
2024–2026 je možné do 20. 10. 2024. 
Řádně vyplněnou přihlášku (nutnou 
součástí je doporučení kněze) doručte na 
adresu: Diecézní centrum pro mládež 
(DCM), Velké náměstí 32, 500 03 Hra-
dec Králové 

Doručení přihlášky bude potvrzeno sms 
či e-mailem. V případě nepotvrzení přijetí 
do 14 dnů od odeslání nás prosím kontak-
tujte na adrese: dcm@bihk.cz. Zároveň 
lze zaslat sken vyplněné přihlášky e-mai-
lem na adresu: dcm@bihk.cz a originál 
(fyzickou verzi) přinést na první setkání. 

Často kladené otázky 
(FAQ)„ O co jde?

Jedná se o 2letý kurz připravující mladé 
lidi pro práci se skupinami dětí a mládeže. 

„ Kdo se může přihlásit a jaké jsou 
podmínky přijetí do kurzu?

Kurz je určen pro mladé lidi ve věku 
16–23 let. Účastník by měl být pokřtěný 
a věřící katolík, splňující věkovou hra-
nici, s touhou být aktivní pro druhé lidi. 
Rovněž je důležitá otevřenost pro nová 
dobrodružství a doporučení od kněze, 
které je součástí přihlášky.

„ Potřebuji nějaké superschopnosti? 
Musím být vedoucí spolča, nebo jiné 
skupiny?

Vůbec ne! Animátor není šéf skupiny ani 
vyvolený zástupce či vedoucí. Slovo ani-
ma, z něhož je termín odvozen, znamená 
duše. Animátor je tedy člověk, který do 
skupiny přináší „dech života“ a k tomu 
žádné superschopnosti třeba nejsou. 

„ Jak často a kde se setkání konají?

Scházíme se po dva roky – pět víkendů 
během školního roku a jedno pětidenní 
soustředění v červenci. Všechna setká-
ní se konají na Diecézním centru života 
mládeže Vesmír. 

Termíny pro 1. ročník 
kurzů 2024–2026
l 15.–17. 11. 2024
l 13.–15. 12. 2024
l 7.–9. 2. 2025
l 25.–27. 4. 2025
l 23.–25. 5. 2025
l 29. 6.–4. 7. 2025

„ Na jaké oblasti rozvoje se můžeme 
těšit?

Zaměřujeme se zejména na oblast sebe-
poznání, vedení společenství, víry a litur-
gie, pastorační aktivity (farnosti a vikari-
átu) a spolupráce v kolektivu.

„ Kolik celý kurz stojí?

Setkání se platí jednotlivě po 400 Kč. 
Jedná se o cenu dotovanou Biskupstvím 
královéhradeckým. Pokud by pro někoho 
byla finanční stránka překážkou k účasti, 
neváhejte nás kontaktovat.

„ Kdo nás kurzem bude provázet?

Těšit se můžete na Klárku Petrovou, Josi 
Pazderovou a doprovázejícího kněze 
P. Michala Šramka. 

„ Mám více dotazů, kam se obrátit?

Pro více informací neváhej kontaktovat 
vedoucí DCM Kláru Petrovou emailem 
(petrova@bihk.cz), nebo na telefonním 
čísle 734 435 358. 

„ Proč se přihlásit na nový Animator-
ský kurz? 

To vám napoví úspěšný absolvent animá-
torského kurzu. „Animátorský kurz mi 
přinesl přesně to, co jsem od něj očekával, 
a ještě mnohem více. Skvělý kolektiv, super 
vedoucí se zkušenostmi a znalostmi, skvělé 
prostředí na Vesmíru, a mnoho praktic-
kých rad k práci s mládeží (nejen v kato-
lických kruzích). Určitě bych ho doporučil 
těm mladým, kteří jsou aktivní, iniciativní 
a kreativní, ale zároveň se zde mohou najít 
i lidé, kteří jsou horliví se zlepšovat a trávit 
čas ve společenství. Naučíte se zde nejen 
lépe pracovat s mládeží, ale získáte náhled 
do toho, jak to funguje jinde, poznáte nové 
lidi, prohloubíte vztah s Bohem a užijete si 
spoustu zábavy“, říká Martin Bičiště.

Veronika Pavlišová )
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Diecézní centrum pro rodinu

Srdce Církve
Náš pětidílný cyklus o svaté Terezii z Lisie-
ux (z knihy autora Victora Siona, karmeli-
tána Duchovní realismus Terezie z Lisieux) 
je u svého závěru. Budiž nám dnešní po-
slední díl Tereziiným osobním povzbuze-
ním, uvědoměním, výzvou i požehnáním 
pro naši společnou cestu v Srdci Církve…

V srdci své matky církve budu láskou… 
Tato tak hutná formule, kterou nám za-
chovala Terezie jako program celého 
svého života, může dávat mír, jaký ona 
z ní čerpala. Terezie měla vysoké mínění 
o misionářském apoštolátu a o rozmě-
rech církve. Byla by chtěla milovat na dál-
ku, kázat, obracet, dát svou krev za Pána 
jako tolik jiných. Myšlenka na ně ji pro-
následovala! A přece ji vůle Boha a jeho 
láska uzavřely do zdí Karmelu. Boží ne-
důslednost? Mrhání voňavkou? Jidáš 
by to byl řekl, ale Terezie si to nikdy ne-
myslela. Vězenkyně lásky, ale vězenkyně 
z lásky nikdy nepokládala své nesmírné 
touhy za spoutané nebo omezené samo-
tou. Naopak! Terezie se setkává na pouš-
ti se svým Bohem v srdečné blízkosti a je 
tím osvobozena, může mít čím dál tím 
těsnější účast na vykupitelském plánu 
a na jeho všeobecnosti. Terezie se v tichu 
vnořila do Boží jednoduchosti. Ponenáh-
lu stoupala v Bohu a objevovala svět čím 
dál tím vyšší v Pánových očích. Současně 
vzrůstalo pole její působnosti, přesahu-
jící jakoukoli hmotnou účinnost. Neboť 
Ježíš působil v její nemohoucnosti: v něm 
nalézala svou církevní dimenzi.

Církev jako matka
Církev je pro Terezii především matka. 
Vezměte matce její usměvavé oči, její 
útěšné paže, její konejšivé ruce. Zůstane 
jí to podstatné z jejího poslání a z její by-
tosti: dala život a miluje tento život, který 
je částí jejího těla. Srdce matky je stále se 
chvějící ozvěna. Matka uhádne už pře-
dem, co dítě říká, předem vytuší jeho 
utrpení, slzy, které vytrysknou, čte tíseň 
ve vyhýbavém pohledu… Žádný pád ji 
neudiví, žádná rána ji neodpudí, neboť 

každé krvácející tělo zůstane vždycky tak 
trochu její, a každá slabost je výzvou pro 
její lásku. Matka rodí po celý svůj život. 
Tato schopnost soustrasti a přijetí z ní 
dělá živé pouto rodiny. V ní se stýkají 
a slaďují osudy těch, které přivedla na 
svět. Její děti vytvářejí svůj život od ní, 
a nepočítají vždy, za co jí vděčí. Ale mo-
hou kráčet celé roky bez obracení zpět, 
neklidná ochránkyně je sleduje, podpírá 
a povzbuzuje, srdce matky, v kterém za-
znívají jejich radosti a jejich naděje. Tak 
je tomu s církví. Ona je teplé mateřské 
ovzduší, kde ti nejmladší jsou nejvíc mi-
lováni, a současně i ohnisko výboje. Až 
do konce časů budou pokřtění dostávat 
skrze ni život, světlo a potravu. A až do 
Ježíšova návratu budou se v ní odrážet 
dramata a hrdosti člověka i tápání dě-
jin. Ale ona může všechno obsáhnout 
a všechno pojmout do sebe, protože srd-
ce Snoubenky nemá jiné hranice, než 
bezměrnou lásku Beránka. A již dnes 
tajemně tká Boží království: do neměn-
né osnovy Boží vůle vetkává nekonečně 
pestrou stupnici povolání.

Co to je žít v srdci církve
Žít v srdci církve znamená naráz se za-
pojit do plánu spásy v celém jeho rozsa-
hu a bohatství. Znamená to přisvojit si 
rytmus horlivosti a elánu, přijetí a po-
slání, který tlumočí v čase a prostoru 
Boží lásku. Terezie se chtěla chopit této 
posvěcující síly církve ve stavu zrodu, 
tak jak plyne z Ježíšova srdce. Ovšem, 
každý pokřtěný tím, že je osobně při-
družen k tajemnému tělu, má účast na 
této dynamické realitě, která nás neu-
stále pozvedá k Otci. Ale je to jeden rys 
duchovního génia lisieuxské světice, 
že toto prožila s plným uvědoměním, 
a hlavně že v tom objevila prozřetelnost-
ní možnost zapojení pro všechny bytosti, 
ať jsou sebeosamělejší a sebeubožejší. 
Protože vložila svou omezenost do srd-
ce církve, mohla shromáždit v chudobě 
svého srdce univerzalismus vykoupe-
ní. Zbavena veškerého hmatatelného 

( Knižní tipy
Nakladatelství Kazda
Nové sady 988/2, 602 00 Brno 
objednavky@knihykazda.cz  
tel. 725 518 237, www.knihykazda.cz

Eva Stanglerová  
a Sebastian Hopfenmüller

Jak zachránit včely

Včely jsou nesmírně důležité pro 
opylování rostlin, a k tomu vedou 
fascinující a rozmanitý život. Neby-
lo by skvělé vědět, co to kolem vás 
poletuje a jak je možné udělat pro 
tenhle užitečný hmyz něco dobré-
ho? Naši odborníci vám ukážou, 
jak vytvořit zahradu přátelskou 
pro včely: Jde vlastně o to, abyste 
divoké včely a jejich životní prostor 
co nejlépe poznali a pomocí těch 
správných rostlin jim zajistili dosta-
tek potravy. Brož., 128 str., 206 Kč

David Gerstmeier, Hannah Götteová  
a Tobias Miltenberger

Jeden rok v životě včely

Nahlédni s námi do včelího úlu! 
Budeme pozorovat pilné včelky 
zblízka a zjistíme, co vše se v úlu 
děje. Každá jednotlivá včelka má 
totiž svůj důležitý úkol: od výchovy 
nováčků přes stavbu plástů až po 
sběr nektaru a pylu. Dále se také 
dozvíme, jak se včelaři o svá včel-
stva starají, aby se jim dobře dařilo 
a byla zdravá. Váz., 72 str., 279 Kč
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bohatství v oblasti činnosti a bez jaké-
koli jiné zbraně kromě své lásky, noří se 
v holé víře do mnohotvárné moudros-
ti Otce, v jistotě, že má bezprostřední 
účast na jeho moci. Její úspěch zůstává 
pro nás všechny výzvou. Terezie nám při-
šla připomenout, že naše posvěcení a po-
svěcení světa je porod, který se odehrá-
vá každý den. Vůbec není zapotřebí být 
silný a nadaný, aby byl někdo člověkem 
církve a sloužil její věci, aby byl světlem 
světa a solí země. Nejsme církev moc-
ných, ale hříšníků a slabých. Ježíš přece 
přišel zachránit, co bylo ztraceno. Z ja-
kých křižovatek nás přivedl, abychom 
jedli u stolu Otce: kulhavé, slepé, nedu-
živé? Co na tom? Boží království nezná 
jinou měnu než lásku. Pod svatebními 
šaty mizí všechna naše ošklivost a věci si 
podržují v Božích očích vždy jen tíhu lás-
ky, jakou v sobě obsahují. Proto nemáme 
v nebi velekněze, „který by nebyl schopen 
mít soucit s námi, slabými. Naopak: On 
sám byl vyzkoušen ve všem možném jako 
my, vyjma hříchu.“ „Proto se ve všem mu-
sel připodobnit svým bratřím, aby se stal 
v jejich záležitostech u Boha veleknězem 
milosrdným a věrným, když měl usmiřo-
vat hříchy lidu. A protože sám prožíval 
utrpení a zkoušky, umí přispět na po-
moc těm, na které zkoušky přicházejí“ 
(Žid 4,15; 2,17–18). Kromě toho naše 

slabosti patří k našemu „královskému 
kněžství“ pokřtěných, nakolik působí, že 
jsme zajedno s nadějí světa. 

Naše apoštolské vyzařování tedy závisí 
konec konců méně na životních podmín-
kách, do kterých nás Bůh postavil, nebo 
na kvalitách naší činnosti, ale spíš na víře 
a důvěře, které nás vedou, abychom nyní 
odpovídali na jeho lásku. Byli jsme za-
chráněni z lásky a můžeme zachraňovat 
jen láskou. To je duchovní realismus, kte-
rý Terezie pro nás omladila. Ona ho proži-
la s jistým spěchem a s výlučností, jakou 
znají jen svatí. Pán ji ovšem zbavil velmi 
záhy každého lidského vlivu na zástupy, 
a mohla proto rychleji vsadit svůj život 
jen na lásku. Ale každý pokřtěný, který 
se nechá ovládat Duchem, který ho utvr-
dil, má z téhož titulu moc nad Kristovým 
Srdcem. A jsme-li dětmi Božími v té míře, 
v jaké nás Duch vede, sbíhají se všech-
na povolání a doplňují se v srdci církve. 
Jsme-li totiž absolutně věrní milosti, jde 
mnohem méně o to, jestli pracujeme nebo 
nazíráme, jestli máme nebo nemáme 
činnost. Víc jde o to, aby v nás byl činný 
Duch. Úloha, jakou hraje Terezie v církvi 
svou láskou, nepotlačuje druhé. Naopak 
je předpokládá. Ale zůstává nepostrada-
telná, aby apoštolové, svědkové a mučed-
níci nalézali v tajemném těle sílu doufat 

a vydržet až do konce. V té míře, v jaké 
je Terezina nauka o odevzdanosti zná-
ma a prožívána, jeví se čím dál tím více 
jako prozřetelnostní protilék na nesnáze 
naší doby. Někdy by se dokonce zdálo, že 
karmelitka předem nejasně tušila úzkost 
a potřeby našeho obtíženého světa a že je 
chtěla zachytit do své omezené krátké exi-
stence. Kdo vypoví, jaké obohacení nám 
tato nauka ještě přináší v mnoha oblas-
tech? Možná, že přináší modernímu my-
šlení ozdravění, tím že přijímá omezenost 
člověka, a svým uváženým „ano“ k po-
stavení tvora. Eschatologie bezpochyby 
získá stykem s tímto realismem, který 
zdůrazňuje svobodu vykoupených a lásku 
přítomného okamžiku. A mystika si už 
přisvojila rozhodné evangelijní zaměření 
lásky, které jí odkázala Terezie.

Pro všechny křesťany
Tereziino poslání se týká všech křesťanů. 
Připomíná těm, které Bůh přitahuje do 
kláštera, plodnost apoštolské kontem-
place; apoštolům, vrženým do vřavy, 
připomíná prvenství jejich spojení s Vin-
ným kmenem, oné pasivity před Bohem, 
v které se tajemně živí veškerá hluboká 
činnost. Jak mohou bez toho mluvit s na-
kažlivou vírou o Pánu jako o příteli? Těm, 
které choroba odsuzuje k nečinnosti nebo 
které pronásledování pomalu odlidšťuje, 
přináší jistotu o nadpřirozené účinnosti, 
jež z nich může udělat ty největší v Krá-
lovství. Posléze všem, ať jsou jakkoli dep-
táni prací nebo její ponurostí, ať jakkoli 
trpí pro své svědectví, opakuje Terezie 
všeobecnou výzvu k důvěrnosti s Bohem. 
Dokonalost je úžasně prostá věc, i když 
vyžaduje nezlomnou věrnost. Stačí zvo-
lit si Boha, protože Bůh si zvolil nás. Ale 
je třeba vidět tak, jak on vidí, a chtít to, 
co on chce. Stát se svatým není nějaká 
šťastná náhoda, je to přednostní volba. 
Všem ukazuje Terezie „jediné potřebné“. 
A tím je: „oblehnout“ Boží srdce ve jménu 
a na místě těch, kdo ho odmítají, modlit-
bou bez netrpělivosti a bez vrtochu. Být 
na každém místě a za každé okolnosti 
božským „proměňovatelem“, člověkem 
znovu zrozeným z vody a Ducha, který je 
schopen ve všem obětovat lidi milosrd-
nému zraku Spasitele, aby mu umožnil je 
přijmout a dát jim věčné jméno.



20 pastorace

Tak to dělala nazaretská Maria na Kalvá-
rii a až do svého nanebevzetí. Neustále 
se otvírala neslýchaným rozměrům své-
ho mateřství. Neboť posvěcení není jen 
individuální povznesení. Je to vždy dílo 
církevní. Nelze se přiblížit k Hlavě a nebýt 
přitom stržen ke službě tělu. Terezie dob-
rovolně vepsala své povolání do srdce své 
matky církve a tím spojila své věčné urče-
ní s určením Mariiným. Maria svým nevi-
ditelným společenstvím s Kristem je ob-
raz církve a představuje pro nás v nebi její 
anticipovanou dokonalost. V tomto smy-
slu úloha, kterou nalezla Terezie v církvi, 
je jen vyvrcholení jejího mariánského ži-
vota. Nyní, když se dostala ke své Matce 

ve slávě, jistě se Panně Marii zalíbilo svě-
řit jí odlesk svého mateřství, které v celém 
světě vzbudilo množství bytostí zasvěce-
ných tomu, že umožňují volný průchod 
Lásce. Jediná věc totiž, kterou Pán hledá 
pro svou slávu a kterou Pán skutečně 
potřebuje pro spásu světa, jsou „ctitelé 
v duchu a v pravdě“ (Jan 4,23–24), bytos-
ti, v nichž žije a působí svobodně, které 
doplňují jeho lidskou stránku a v kterých 
může plně obnovit své tajemství.

S přáním radosti a pokoje vám za naše 
Centrum pro rodinu přeje a ze srdce žehná 

Andy Loos, jáhen )

Nakladatelství 
Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1 
t. 224 818 757, objednavky@paulinky.cz 
www.paulinky.cz

( Knižní tipy

TA
JE

MS
TV

Í L
ID

SK
É 

LÁ
SK

Y 
V 

BO
ŽÍ

M 
PL

ÁN
U 

- 
TA

JE
MS

TV
Í L

ID
SK

É 
LÁ

SK
Y 

V 
BO

ŽÍ
M 

PL
ÁN

U 
- 

TA
JE

MS
TV

Í L
ID

SK
É 

LÁ
SK

Y 
V 

BO
ŽÍ

M 
PL

ÁN
U TAJEMSTVÍ LIDSKÉ LÁSKY V BOŽÍM PLÁNU - TAJEMSTVÍ LIDSKÉ LÁSKY V BOŽÍM PLÁNU - TAJEMSTVÍ LIDSKÉ LÁSKY V BOŽÍM PLÁNU 

TAJEMSTVÍ LIDSKÉ LÁSKY V BOŽÍM PLÁNU - TAJEMSTVÍ LIDSKÉ LÁSKY V BOŽÍM PLÁNU 
 

 
CENTRUM PRO RODINU 
BISKUPSTVÍ KRÁLOVÉHRADECKÉHO 

 

nabízí kurz 
 

MALÁ CESTA MANŽELŮ 
 

Malá  cesta  křesťanských manželů  se  inspiruje  svatou  Terezií  z  Lisieux, 
která věřila v důležitost malých činů lásky v každodenním životě. 
 

Chcete prohloubit svůj manželský vztah?  
 

Rádi bychom vám nabídli cestu, na které se naučíte, jak čerpat ze 
své svátosti manželství. Otevře se vám pohled, jak velkým darem 
může být manželství nejen pro vás samotné, ale  i pro děti, širší 
rodinu, církev... 

 
KDE: 
fara ve Vysokém Mýtě 
 

KDY:  tento  školní  rok, 
jednou  za  měsíc  v neděli 
od  14:30  do  18:00  hod., 
začínáme 15. 9. 2024. 

 

“Velké  tajemství”,  které  manželé  obdrželi  při  uzavření 
svátostného  manželství,  často  zůstává  skryté.  Otevře  se  vám 
cesta, jak je odkrývat a objevovat každý den. 

 
Zájemce prosíme, aby se přihlásili co nejdříve.  
Do kurzu lze vstoupit i v jeho průběhu, termíny naleznete na webu níže.  
Pokud potřebujete zajistit hlídání dětí (protože nemáte jinou možnost), napište nám 
co nejdříve, budeme se snažit pro ně zajistit program.  
 
 
P. Stanislav Tomšíček   Kontakt:  
manželé Táňa a Libor Blažkovi  tomsicek.stanislav@dihk.cz 
    tel.: 732 513 972 

 

www.bihk.cz/biskupstvi/centrum‐pro‐rodinu/tajemstvi‐lidske‐lasky 
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Ermes Ronchi

Klíčové otázky evangelia

Prvními posluchači těchto svěžích 
biblických promluv byli členo-
vé římské kurie v čele s papežem 
Františkem, který pozval otce Ron-
chiho, aby vedl jejich každoroční 
duchovní cvičení. Kniha obsahuje 
záznam deseti rozjímání nad deseti 
otázkami z úst Ježíše Krista v evan-
geliích. Brož., 184 str., 269 Kč

Paolo Gulisano – Brid O’Neill

Dýně útočí!
Halloween a historie jeho slavení

Kde se u nás oslavy Halloweenu vů-
bec vzaly a jaké jsou jejich duchovní 
kořeny? V dnešní podobě jde přede-
vším o velký byznys s novopohan-
skými prvky, který se ve světě roz-
šířil díky několika holywoodským 
kultovním filmům. Oslavy Hallo-
weenu „nasedají“ na katolickou 
slavnost Všech svatých a Památku 
zesnulých, ačkoli je překrucují k ne-
poznání. Brož., 88 str., 189 Kč
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Setkání účastníků pobytu prarodičů 
s vnoučaty v Janských Lázních
Oblíbenou křesťanskou písní Laudato 
si, o mi Signore zahájil P. Pavel Rousek, 
setkání s účastníky srpnového pobytu 
pro prarodiče s vnoučaty v Janských Láz-
ních. DCS připravilo letos už devatenác-
tý ročník. 

Otec Pavel zná krkonošské Marianum 
i sousední kostel sv. Jana Křtitele velmi 
dobře. Když byl v letech 1984–1986 kně-
zem v nedalekém Pilníkově, jezdíval tam 
za P. Janem Rybářem, který tam žil se 
svou maminkou. „On byl pro mě druhým 
otcem, a taky oporou v době, kdy jsem měl 
různé výslechy,“ vzpomínal.

O obdivuhodné síle 
přírody
Na setkání s dětmi a jejich prarodiči 
přivezl krátké video, natočené v jeho 
zahradě. Její zeď je od brány až k domu 
porostlá loubincem pětilistým, lidově 
zvaným psí víno. Děti pozorně přihlíže-
ly, ale příliš nechápaly. Vysvětlení přišlo 
vzápětí. „Všimli jste si záběru na kořen?“ 
Celá snad 10 metrů se pnoucí rostlina 
vyrůstá z jednoho jediného kořene. Ob-
divuhodná je síla přírody. Pozoruji ji od 
jara, kdy to byly jenom provazy větví. Po-
tom míza začala rozvádět život do raší-
cích větviček. Příroda je nezmar! A hned 
pro jistotu otázka. „Víte, co je nezmar?“ 
Chvíle dohadování. Mořský žahavec, 
který je nezničitelný. Žije ve stojatých vo-
dách, živí se planktonem, dokáže se roz-
množovat pučením. Známější je ovšem 
přenesený význam slova nezmar. Je to 
hovorové označení pro člověka, který má 
spoustu energie, všechno stíhá, neumí 
odpočívat. Synonyma pro slovo nezmar 
jsou nezdolný, vytrvalý, houževnatý, ži-
votaschopný. 

Maminko, mám tě rád
Je nádherné pozorovat život v přírodě. 
A ještě důležitější je uvědomění si, že 

její součástí jsme my lidi. A že náš život 
je také takový nezmar. Lidský život se 
všemi díly, která jsou za člověkem. Když 
jsme dospělí, máme rodinu, děti, dokáže-
me milovat. Dokážou děti také milovat? 
Někoho mít rád? Ano, děti to dokážou. 
Jak? Třeba mamince pomůžou umýt 
nádobí. Maminko, já tě mám rád, řekne 
najednou dítě, chci ti pomoci. To je štěstí 
pro maminku, když děcko najednou od-
poví na jejich lásku. 

Lidský život je také takový nezmar, až 
tak, že jde do věčnosti. To je úplně na zá-
vrať, ta ambice našeho života mě úplně 
fascinuje.

Znát svoje kořeny
Ale ještě k těm kořenům. Větvička, kterou 
jste viděli až na konci, ten slaboučký výho-
nek, žije z těch kořenů, čerpá z nich mízu, 
snad o tom ani neví, ale my jsme pozvaní 
to vědět. Vědět, že máme kořeny. Je ško-
da, že je mnohdy neznáme. Proto je dob-
ře po nich pátrat. Děti asi znají babičku, 
dědečka, možná prababičku? Z nich jsme 
vyrostli, z kořenů našich předků. Naším 
duchovním kořenem je, že věříme v Boha. 

A pak už druhá lekce italštiny … opakuj-
te po mně: un pacchetto, due pacchettini, 
mille pacchettini per Jesu … Když ráno 

vstávám, hned díky vzdávám, jen Ježíše 
ve svém srdci mám. Pacchettini, to jsou 
naše dobré skutky, které v balíčku posílá-
me Ježíši a ve druhé sloce Marii. Co jsou 
dobré skutky? 

Co jsou dobré skutky
Děti přemýšlejí, prarodiče napovídají. 
Pepa, docela velký kluk, si vybral do fot-
balového týmu malého Tomáše. Kubík 
ztratil náramek, který si upletl ve výtvar-
né dílničce. Našla ho Štěpánka, která ho 
nestrčila do kapsy, ale vrátila smutnému 
výrobci. 

Problém je, že pokud jde o dobré skutky, 
naše přirozená motivace někdy selhává. 
Ale když si řekneme, že je to pro Ježíše, 
tak nám to půjde líp. Dobré skutky zaba-
líme a pošleme je Ježíšovi. Proto je také 
mše svatá. Náš život zabalíme a jdeme 
na mši svatou. „A jak ty dobré skutky 
zabalíme do balíčku?“ Správná otázka, 
otce Pavla trochu zaskočila. To je takové 
obrazné přirovnání, vysvětluje. Jako je 
vezmeme a pošleme Ježíšovi. Balicí pa-
pír k tomu nepotřebujeme, ale je to dárek 
pro Ježíše.

Co si budeme pamatovat z dnešního se-
tkání? Že příroda má velikou sílu, jako 
ten mořský nezmar. Že kořeny máme 
i my a že je dobře o nich vědět. Kdo jsme 
a odkud vyrůstáme. A pak už písnička na 
rozloučenou a rychle nahoru do kaple na 
mši svatou.

Byly samozřejmě jako každý rok výlety, 
společné hry, výtvarné tvoření, koupání, 
táborák s opékáním buřtů, večírek na 
rozloučenou a … na to nesmíme zapo-
menout, na Moravě se narodila budoucí 
účastnice pobytu pro prarodiče s vnou-
čaty malá Liduška. Tak za rok na shleda-
nou, milé Marianum! 

Eva Zálešáková )

( P. Pavel Rousek
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Zveme na 9denní zájezd  
na národní pouť do Říma 26. 3.–3. 4. 2025
Diecézní centrum pro seniory Hradec 
Králové připravuje pro seniory a dal-
ší zájemce speciální zájezd. Zveme vás 
na národní pouť do úchvatného Říma 
s návštěvou dalších pozoruhodných 
míst Itálie! Během bohatého programu 
nejprve prožijeme národní pouť v Římě 
a prozkoumáme jeho historické a křes-
ťanské skvosty. Rovněž navštívíme další 
pozoruhodná poutní místa Itálie, jako 
jsou San Giovanni Rotondo, Pietrelcina 
(po stopách známého sv. Pátera Pia), 
Monte Sant‘Angelo (nádherné poutní 
místo zjevení Sv. Michaela Archanděla), 
Bari (příjemné přímořské letovisko, hrob 
oblíbeného světce sv. Mikuláše), Cascia 
(poutní místo spjaté se sv. Ritou, svatou 
„nemožných věcí“ a Manoppella (místo, 
kde je uctívána svatá Tvář Páně – pověst-
ná Veroničina rouška). 

Odjezdy z několika míst ČR, mimořád-
ná nabídka bez nočních přejezdů!

Program 
(je spojen s každodenní mší sv., kromě 
prvního a posledního dne)

n 1. den (26. 3. středa): Odjezd ze Svi-
tav, Litomyšle, Vysokého Mýta, Hradce 
Králové a Prahy ráno (případně dalších 
míst přímo na trase po předchozí do-
mluvě), panoramatická jízda přes ma-
siv Alp, příjezd na ubytování do oblasti 
Trenta.

n 2. den (27. 3. čtvrtek): Snídaně. Pře-
sun do Cascia – v umbrijských kopcích 
ve střední Itálii stojí v městečku Cascia 
překrásná bazilika, do které denně putují 
stovky ba tisíce poutníků. Je tu pohřbena 
sv. Rita da Cascia. V Itálii je známá jako 
la santa degli impossibile, tedy „svatá 
nemožných věcí“, a je patronkou všech, 
kdo se nacházejí v beznadějných situa-
cích (kratší zastávka). Přesun do Říma, 
ubytování.

n 3. den (28. 3. pátek): Řím. Snídaně, 
v 9:15 hod. nejpozději být u baziliky sv. 
Klementa s hrobem sv. Cyrila – začátek 
naší pouti, poté slavnostní zahájení ná-
rodní pouti v Římě společnou národní 
mší svatou v bazilice sv. Jana v Lateránu 
v 11:00  hod., Lateránská bazilika je po-
važována za mateřský kostel katolického 
světa a je také sídlem papeže jako římské-
ho biskupa, latinský nápis na přední fasá-
dě baziliky říká, že je to „matka a hlava“ 
všech kostelů města i světa, odpoledne 
Svaté schody (Scala Sancta) ve Svaty-
ni svatých, po kterých přistupoval Ježíš 
k Pontskému Pilátovi v Jeruzalémě, bazili-
ka Svatého Kříže - jeden z hlavních sedmi 
římských kostelů, kde jsou uchovávány 
v samostatných relikviářích části kříže, 
dva trny z trnové koruny, tabulka s čitel-
ným nápisem NAZARENUS (nazývaná 
Titulus crucis) a jeden hřeb z kříže, kostel 
Santa Maria degli Angeli, v těsné blízkosti 
nádraží Termini, nocleh – Řím.

n 4. den (29. 3. sobota): Řím. Snídaně, 
program v bazilice sv. Petra ve Vatikánu 
společně s našimi pastýři-biskupy, kně-
žími a církví České republiky, společ-
ná modlitba u svatováclavského oltáře 
v bazilice a v kryptě u sochy sv. Anežky 
české, kterou Sv. otec František přijal 
ve Svatém roce Milosrdenství jako dar 
České republiky, dosud v jednání even-
tuální audience se Svatým otcem, po 
oficiálním ukončení programu, kdy ná-
rodní mše svatá bude pravděpodobně 
odpoledne, možný přesun k Piazza Na-
vona – nejslavnější barokní římské ná-
městí, které se nachází na místě původ-
ního Domiciánova antického stadionu 
z roku 79 př. Kr. a okolní budovy dodnes 
kopírují jeho tvar, Pantheon – starověký 
kruhový chrám v Římě, původně zasvě-
cený všem bohům a od roku 609 zasvě-
cený Panně Marii mučedníků (Santa 
Maria dei Martiri), patří k nejvýznam-
nějším a nejzachovalejším antickým 
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chrámům a stavbám vůbec, Fontána di 
Trevi – symbol města a největší fontána 
Říma, voda do fontány přitéká z větší 
části podzemním kanálem Aqua Virgo, 
který nechal vybudovat Marcus Vipsani-
us Agrippa. Je zvykem, že lidé do fontá-
ny hází mince, aby se jim splnilo jejich 
přání. Fontána patří mezi nejnavštěvo-
vanější místa v Římě. Byla proslavena 
především koupací scénou Marcella 
Mastroianniho a Anity Ekbergové ve fil-
mu Sladký život, nocleh – Řím.

n 5. den (30. 3. neděle): Řím. Snída-
ně, dopoledne Bazilika svatého Pavla za 
hradbami (Basilica di San Paolo fuori le 
Mura), která je jednou ze čtyř římských 
papežských velkých bazilik a stojí nad 
údajným hrobem apoštola Pavla, vně 
městských hradeb, původně zde stával 
malý kostelík, který nechal postavit cí-
sař Konstantin I., nad arkádami mezi 
loděmi je umístěn známý a vzácný cy-
klus papežských portrétů, v případě 
časových možností ještě zavítáme do 
prostoru Fora Romanum a projdeme 
hlavní pasáž historického jádra města, 
hbitější poutníci mohou ještě vyběh-
nout nad Colosseum k bazilice sv, Pet-
ra v Řetězech (San Pietro in Vincoli), 
závěrečná národní mše svatá v bazilice 
Santa Maria Maggiore v 15:30 hod. – 
nejúchvatnější raně křesťanská bazilika 

v Římě, která se stala významným cílem 
poutníků z celého světa, zároveň se jed-
ná o největší římský kostel zasvěcený 
Panně Marii, její sloupové trojlodí bylo 
součástí stavby již v 5. století, přesun do 
oblasti blízko Pietrelciny, nocleh.

n 6. den (31. 3. pondělí): Snídaně. 
Návštěva Pietrelciny, rodiště známého 
světce Patera Pia (sv. Pia z Pietrelciny). 
Přesun do přístavního města Bari na po-
břeží Jaderského moře – návštěva koste-
la s ostatky oblíbeného světce Mikuláše. 
Ubytování v San Giovanni Rotonto.

n 7. den (1. 4. úterý): Snídaně. Pouť do 
Monte Sant‘Angelo, nádherné poutní 
místo na vrcholu hory Gargano – místo 
zjevení Archanděla Michaela, odpoled-
ne program v San Giovanni Rotonto, na 
místech, kde působil Padre Pio. Ubytová-
ní v San Giovanni Rotonto.

n 8. den (2. 3. středa): Snídaně. Odjezd 
do Manoppello – návštěva místa, kde je 
uctívána svatá Tvář Páně (Volto Santo). 
Podle tradice se jedná o pověstnou rouš-
ku Veroničinu, známou z pobožnosti kří-
žové cesty (kratší zastávka), ubytování 
v oblasti Trento.

n 9. den (3. 4. čtvrtek): Po snídani odjezd 
do ČR, návrat ve večerních hodinách.

Podrobnosti, informace, přihlášky
9denní zájezd  na národní pouť do Říma  s návštěvou San Giovanni Rotondo, Pietrelciny, 
Monte Sant‘Angelo, Bari, Cascie a Manoppella 

n Termín: 26. 3. –3. 4. 2025

n Cena: 23.500 Kč

n Bez nočních přejezdů!

n Přihlášky co nejdříve, nejpozději do 30. 11. 2024, na adresu Diecézní centrum pro 
seniory, Velké nám. 32, 500 03 Hradec Králové, tel.: 737 215 328, 734 435 360, e-mail: 
dcs@bihk.cz, www.simeon.cz. Neváhejte se přihlásit včas! Těšíme se na setkání s vámi!

n V ceně je zahrnuto: autobusová doprava, celkem 8x ubytování (2x tranzitní ubyto-
vání se snídaní, 6× ubytování se snídaní v hotelu nebo poutním domě, z toho 3× v Římě 
v komfortním 4**** hotelu Best Western - https://www.bluhotelrome.it/, průvodce, du-
chovní doprovod

n V ceně není zahrnuto: vstupy, jízdenky na metro a MHD v Římě, pojištění: a) cestovní 
pojištění + pojištění stornopoplatků (C20+CK2 – navržená s ohledem na cenu zájezdu) 
560 Kč/osoba nebo b) cestovní pojištění (B+CK2) 360 Kč/osoba, místní poplatek – hradí 
se místě (bude upřesněno)

( Pozvánka
Seminář s Anneliese 
Hechtovou Uzdravení 
v Bibli
Diecézní Katechetické a pedago-
gické centrum chystá seminář, kte-
rý se v minulých letech těšil velké 
přízni a jehož vzácný host dokáže 
přilákat velké množství lidí nejen 
z řad katechetů a učitelů. 

„Jedná se autorku řady materiálů 
k biblické práci Anneliese Hech-
tovou. Některé její publikace vyšly 
i v českém jazyce jako např. Zažít 
Bibli, Kreativní přístupy k Bibli, 
Tvořivá práce s biblickými postava-
mi, apod. Anneliese Hechtová je také 
dlouholetou lektorkou Biblického 
díla ve Stuttgartu. Díky spolupráci 
s časopisem Duha jsme tak mohli být 
již několikrát účastni jejich seminá-
řů, na kterých jsme sbírali inspiraci 
pro naši práci i osobní život“, sdělila 
Markéta Rumpíková. 

Seminář se bude konat 

v sobotu 12. října 
v Novém Adalbertinu v Hradci 
Králové. 

Tématem bude Uzdravení v Bibli. 
Jak u Anneliese Hechtové zvykem, 
půjde především o práci s biblický-
mi texty s praktickými ukázkami. 

Seminář bude zaměřen na to, jak 
konkrétní biblické texty prezento-
vat v rámci katecheze, výuky nábo-
ženství nebo setkání dospělých nad 
Biblí. 

Akce je otevřena všem, kteří by měli 
o toto téma či způsob práce zájem. 

Informace:
Více informací získáte na telefonu 
495 063 420.
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Katechetické a pedagogické centrum

Zapalovat svět nadějí  
aneb Diecézní setkání katechetů
Nový školní rok zahájili také katecheté 
a učitelé náboženství a to tradiční akcí 
Diecézním setkáním katechetů v Hrad-
ci Králové. Motto letošního setkání 
bylo „Zapalovat tento svět nadějí“. 
Je to výzva, se kterou bychom rádi po 
celý školní rok přistupovali sami k sobě 
i k ostatním a objevovali tento dar v sobě 
i v okolním světě. 

Setkání zahájil generální vikář Mons. Jan 
Paseka a po celou dobu akce nás dopro-
vázel také biskupský vikář pro pastoraci 
a školství Prokop Brož. Hlavním hostem 
dne byla sestra Angelika Pintířová, boro-
mejka, diecézní ředitelka pro Papežská 
misijní díla, vychovatelka ve výchovném 
ústavu a moderátorka v českém rozhla-
se. V dopoledním programu v rozhovoru 
s Markétou Rumpíkovou vyprávěla o své 
práci ve výchovném ústavu a o dramatic-
ké výchově, která ji provází v katechetické 
a pedagogické činnosti a kterou nyní stu-
duje v doktorandském studii na DAMU. 
Mluvila o propojení metod dramatické 
výchovy při práci s Biblí a při katechezích 
s dětmi i dospělými, o hře jako takové, 
která nás může v našem duchovním živo-
tě obohatit i jako dospělé, a o divadelním 
umění, které nám otevírá cestu k hlubší-
mu duchovnímu životu. V pohledu do his-
torie zmínila i svatého Františka pracují-
cího už tenkrát s živými obrazy, a svatého 

Ignáce z Lyoly, který ve svých duchovních 
cvičení využívá obrazotvornost a imagi-
naci.

Po společné mši svaté následovalo odpo-
ledne plné další inspirace. V jednotlivých 
workshopech se mohli účastníci sezná-
mit s novými materiály a programy nabí-
zenými našim katechetickým a pedago-
gickým centrem, s metodami dramatické 
výchovy v podání sestry Angeliky Pintířo-
vé v příběhu Marnotratného syna, se svá-
tostí smíření z pohledu vývojové psycho-
logie a s katechezemi pro školkové děti. 

Během setkání byl i čas na nákup nových 
pomůcek a materiálů na nový školní rok, 
a také na vzájemné setkání a povzbuzení 
do katechetické služby.

Děkujeme všem, kteří se setkání zúčast-
nili. Jak katechetkám a katechetům, kteří 
i přes letitou praxi stále hledají nové ces-
ty a přístupy, jak vést děti a mladé lidi po 
cestě víry, tak i těm novým, kteří s kate-
chetickou službou začínají a kteří měli 
odvahu a chuť přijet a otevřít se novým 
cestám a impulsům pro své začátky. 

Markéta Rumpíková )

( Fotografie z Diecézního setkání katechetů 2023

( Pozvánka
Pouť důvěry, evropské setkání mládeže Taizé
Estonské hlavní město Tallinn bude hostit příští evropské setkání mládeže Taizé 
ve dnech 28. 12. 2024 až 1. 1. 2025. Srdečně zveme mladé dospělé ve věku 18–35 
let. Tallin bude nejsevernější město, které bude hostit toto setkání. Setkání Taizé 
je skvělou příležitostí k nalezení nových přátel z hostitelské země i mezi ostat-
ními účastníky z celé Evropy. Dává mladým lidem jedinečnou příležitost, aby 
společně objevili, co znamená solidarita, společenství a mír mezi lidmi a mezi 
církvemi. V současné obtížné situaci ve východní Evropě bude toto setkání ob-
rovskou výzvou k míru a solidaritě. Oficiální registrace začne na podzim, termín 
si zarezervujte již nyní. 
Info:  https://taizetallinn.ee/,  https://www.instagram.com/taizetallinn/, 
https://www.facebook.com/taizetallinn
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( Knižní tipy
Nakladatelství Doron
Uhřice 76, 683 33 Nesovice  
Tel.: 517 367 656, doron@doron.cz 
www.doron.cz

Jukebox, ze kterého znějí varhany, 
mají v kostele sv. Jakuba v Jičíně
Farnost při kostele sv. Jakuba v Jičíně má vlastní jukebox. Neuslyšíte však z něho pop, 
rokenrol či písničky z Vlachovky, ale to, jak zní po restaurování místní varhany.

Právě tuto možnost zprostředkovává nový hudební automat umístěný v jičínském 
chrámě. Jde o zcela ojedinělý projekt, který podle reakcí z farnosti těší každého ná-
vštěvníka tohoto kostela. Je propojený s varhanami na kůru kostela a vhozené mince 
v budoucnu podpoří jejich údržbu. Posluchač si může vybrat z několika desítek skla-
deb a po vhození příslušné částky jsou posléze spuštěny i varhany, které zvolenou 
skladbu přehrají. Jak vysokou částku posluchač vhodí, tak dlouho mu bude jukebox 
hudbu přehrávat. Playlist v automatu nahráli varhanice a varhaníci napříč Českou 
republikou. Mezi skladateli, jejichž hudbu si lze takto nechat jičínskými varhanami 
přehrát, je třeba Bach, Černohorský, Charpentier či Mouret.

Aby jukebox mohl vzniknout, bylo nutné varhany nejprve zachránit. „Stěžejní byla před 
několika lety především oprava varhan – dvoumanuálového pneumatického výpustkového 
nástroje, který postavil Emanuel Štěpán Petr v roce 1903 (op. 155). Tento pozoruhodný 
romantický nástroj je umístěn v mohutné varhanní skříni a je vzácně dochován v původní 
dispozici i mistrovské intonaci,“ popisuje člen ekonomické rady farnosti Jiří Drška.

Nástroj byl během 20. století mnohokrát opravován, ale nikomu se nepodařilo pro-
dloužit životnost konstrukčně ne příliš vydařených výpustkových vzdušnic a složitého 
spojkového aparátu v hracím stole. „Právě proto byla v restaurátorském záměru zvolena 
varianta přestavby na elektrickou trakturu. Náklady byly čtyři miliony korun,“ doplňuje. 
Práce se ujala olomoucká varhanářská firma již v roce 2005 a s přestávkami trvala pře-
stavba až do roku 2018. A letos připojila k nástroji zmíněný varhanní automat. 

Pavel J. Sršeň )

( Jak sdělil jičínský arciděkan Prokop Tobek, mince vhozené do automatu budou podporovat 
budoucí údržbu zrekonstruovaných varhan

Aleš Palán, Jan Paulas

Člověk musí hořeti
Bohumil Vít Tajovský

Knižní rozhovor s opatem želivské-
ho kláštera Bohumilem Vítem Ta-
jovským (1912–1999) mapuje celý 
jeho život od dětství přes seminár-
ní studia, vstup k premonstrátům, 
volbu opatem, zatčení (kvůli tzv. čí-
hošťskému zázraku) a první církevní 
monstrproces, léta strávená v ko-
munistických žalářích, práci lesního 
dělníka a topiče, tajné opatské půso-
bení až po pád komunismu i návrat 
řádové komunity do želivského kláš-
tera. Váz., 464 str., 499 Kč

Antonia Salzano Acutis,  
Paolo Rodari (ed.)

Tajemství mého syna

Proč je prostý chlapec Carlo Acu-
tis, který zemřel v patnácti letech, 
vzýván po celém světě s prosbou 
o přímluvu? Proč ho církev považu-
je za svatého? Vypráví jeho matka, 
aby pomohla jeho přátelům po-
znat ho ještě lépe a zamilovat si ho. 
Brož., 280 str., 369 Kč
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Biskup Jan delegátem  
na Eucharistickém kongresu
Od 8. do 15. září 2024 se konal 53. mezi-
národní eucharistický kongres ve městě 
Quito v Ekvádoru. Českou republiku na 
něm zastupoval královéhradecký biskup 
Mons. Jan Vokál. Jak prožil Eucharistic-
ký kongres v Ekvádoru a co něho přináší 
do naší země?

„ Jakého programu jste se na euchari-
stickém kongresu účastnil? 

Jako delegát jsem měl možnost zúčast-
nit se většiny akcí týdenního kongresu, 
z časových důvodů jsem vynechal pouze 
předcházející teologické symposium. Při 
zahajovací Mši svaté v hlavním městě 
Quitu, které předsedal místní arcibiskup 
Mons. Alfredo Jose Espinosa Mateus, 

zazněl videopozdrav Svatého otce Fran-
tiška. Při této slavnostní bohoslužbě 
1.700 dětí z Quita přijalo první svaté přijí-
mání. Závěrečnou Mši svatou celebroval 
papežský delegát, kardinál Porras Cardo-
zo z Venezuely. Během týdne začínal den-
ní program slavnou ranní bohoslužbou, 
následovaly katecheze a diskuze u kulaté-
ho stolu. Na bohatém programu se podí-
leli kardinálové, biskupové, kněží, řehol-
níci a řeholnice, ale ve stejně míře také 
mládež, rodiny či umělci. Všechny slož-
ky Církve byly zastoupeny rovnoměrně, 
a to včetně dětí. Každý den přinášel nová 
témata, ale společnou myšlenkou bylo 
motto kongresu „Bratrstvím k uzdra-
vení světa“. I papež František ve svém 
pozdravu zdůraznil, že Eucharistie není 

individuální záležitost, ale probouzí v nás 
touhu po bratrství. Tomu byl uzpůsoben 
i program kongresu, každý den jsme sly-
šeli mnoho osobních svědectví víry. Spolu 
s ostatními delegáty jsem se mohl zúčast-
nit setkání s primátorem hlavního města, 
besedy s vikářem Svatého otce, kardiná-
lem Maurem Gambettim, či krásné večer-
ní bohoslužby v historickém centru, které 
patří ke světovému kulturnímu dědictví 
UNESCO. Velmi mne oslovilo nadše-
ní stovek organizátorů a dobrovolníků 
a přátelská, bratrská atmosféra setkání. 
Účastníci kongresu hojně využívali mož-
nosti přistoupit ke svátosti smíření, veliká 
kaple byla denně přeplněná při adoraci 
před vystavenou Nejsvětější Svátostí. 
V sobotu odpoledne se konala Mše svatá 

8. Pouť rodičů, kteří přišli o dítě
DOTKNI SE NEBE

18. - 21. 10. 2024
Hora Matky Boží v Králíkách

setkání, ztišení, modlitba, sdílení, doprovázení,
 chvály, přímluvná modlitba

Přihlašování a informace:
petrakolcavova@gmail.com

www.osirelymrodicum.cz
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( Pohled do kongresového presbitáře ( Zúčastnily se různé národnosti z celého světa

( Po bohoslužbě v kongresové hale ( Fatimskou náladu si Hana nezapomněla 
vzít s sebou

na hlavním náměstí, pojmenovaném po 
svatém Františkovi, s následným proce-
sím do nedaleké národní baziliky, kam 
průvod se svíčkami, po více než dvou ho-
dinách dorazil za tmy. Desetitisíce pout-
níků tak prožily chvíle velké duchovní 
usebranosti, zbožnosti a pokoje. Mnozí 
lidé plakali dojetím, a přitom poklekali na 
ulici před Nejsvětějším.

„ Které prožitky pro Vás byly zvláště 
zajímavé nebo přínosné?

Ve velmi bohatém programu mne oslovil 
například projev kontemplativní sest-
ry Veroniky od Boží Tváře, představené 

bosých karmelitánek v Quitu. Zdůraz-
ňovala, jak důležité je, aby už i nejmen-
ší děti chodily spolu s rodiči do kostela 
pozdravit Pána Ježíše ve svatostánku, 
aby je k tomu rodiče od prvních kro-
ků neustále vedli. Dokládala, že taková 
zkušenost vede k proměně lidí, stávají 
se lepšími, snáze nacházejí cestu k pře-
konání těžkostí, častěji myslí na dobro 
druhých, stávají se požehnáním pro svět. 
Ona sama se v 7 letech při prvním svatém 
přijímání rozhodla, že zasvětí svůj život 
Bohu v ústraní. Skrze pohled na Ježíše ve 
svatostánku můžeme opakovaně zažívat 
nesmírnou Boží lásku. Ta nás promění 
tak, že ji budeme moci předávat i ve svém 
okolí. Svět je plný bolesti hlavně proto, že 
většina lidí Boží lásku doposud nerozpo-
znala. Ač ji všichni dostáváme, nevyuží-
váme možnosti, jak ji rozpoznat a prožít. 
Podobně silných duchovních momentů 
bylo na kongresu mnoho. Velmi na mě 
zapůsobilo například to, že si lidé stále 
chodili ke kněžím a biskupům pro požeh-
nání, prosili nás o modlitbu za své blízké, 
stáli dlouhé fronty před zpovědnicemi 
či po stovkách plnili již zmíněnou kapli 
s vystavenou Eucharistií.

„ Jaký význam má pro katolíka ve 
střední Evropě zaměřit pozornost prá-
vě na Eucharistii? 

Eucharistie má pro nás všechny zásadní 
důležitost, ať už žijeme kdekoliv. Její ta-
jemství je bytostně a nerozlučně spjato 
s velikonoční obětí našeho Pána Ježíše 
Krista, tedy s naším vykoupením. Právě 

Eucharistie je ona „Smlouva nová a věč-
ná“. Svátostný život Církve z této Smlou-
vy vychází a k ní směřuje. V Eucharistii 
nejenže je Bůh přímo a živě přítomen, ale 
zároveň se nám v ní nabízí a dává. Je tře-
ba se soustředit na obě tyto roviny. Nejde 
jen o obdiv k zázraku Boží přítomnosti, 
ale i o to, zda využíváme Jeho nabídku 
přijmout Ho do svého života. Skrze Eu-
charistii nás pozvedá k sobě, díky ní se 
otevíráme Božímu Slovu, vzdalujeme 
se zlu, odevzdáváme se Pánu. Svět čas-
to Eucharistii nechápe, na čemž může 
mít podíl i to, že zřetelně nevidí, jaký pro 
nás má význam. Proto nesmíme zůstávat 
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k Eucharistii vlažní, musíme světu uka-
zovat, čím pro nás je, což je jeden z cílů 
eucharistických kongresů. Nezapomí-
nejme na to, že poslední večeře začíná 
tím, že si Kristus kleká před učedníky, 
aby jim umyl nohy, posloužil jim, proje-
vil jim nekonečnou lásku. A zdůraznil při 
tom, že jim dává příklad, jak mají jednat 
i oni. Proto také papež František zdůraz-
ňuje, že Eucharistie stojí v samotném 
centru našeho života, a stejnou pozor-
nost by na ni měli zaměřit nejenom kněží, 
biskupové či teologové, ale každý křesťan 
na každém světadílu.

„ Co se můžeme učit od věřících z ji-
ných zemí, např. právě od Latinoame-
ričanů?

Eucharistické kongresy se konají na růz-
ných místech světa nikoliv proto, aby-
chom se seznámili s tamní společenskou 
situací či kulturními rozdíly, ale abychom 
především zakusili a prožili zkušenost 
světové, univerzální Církve. Ta slaví stá-
le stejnou Eucharistii kdekoliv na světě. 
Kolem oltáře prožíváme jednotu Církve 
Kristovy bez ohledu na stát či světadíl. 
Při takových setkáních si přesto můžeme 

povšimnou odlišností v přístupu k žité 
víře či ke spiritualitě. Sám mám za to, že 
od věřících z Latinské Ameriky bychom 
se mohli přiučit větší pokoře a otevře-
nosti životu jako Božímu daru. Vypozo-
roval jsem – a může to být jen subjektivní 
dojem – že si tamní křesťané méně často 
stěžují na životní podmínky, méně kri-
tizují druhé, společnost, stát či situaci 
v Církvi a spíše mají tendenci se s vervou 
pouštět do díla. 

Převzato s laskavým svolením redakce 
Katolického týdeníku.

( …a dával požehnání na potkání( Biskup Jan reprezentoval Českou republiku…

Delegátkou za ČR byla na Eucharistiském kongresu  
i národní prezidentka Fatimského hnutí Hana Frančáková
„Zahájení Mezinárodního Eucha-
ristického kongresu bylo v den, kdy 
Církev slaví Narození Panny Marie. 
I další dny jsem byla ve spojení s 12. 
a 13. dnem v měsíci fatimskou vigilií 
a fatimským dnem. A dnes, v den pa-
mátky Panny Marie Bolestné, bylo vše 
zakončeno slavnostní bohoslužbou 
a STATIO ORBIS, i s oznámením 
další země, kde se další kongres usku-
teční. V roce 2028 bude v australském 
Sydney. Tyto dny byly obrovskou posi-
lou pro duchovní život. Mohli jsme vi-
dět velkou úctu k Eucharistii, k Panně 
Marii, zažili jsme život ze svátostí, 
otevřené kostely, kde se stále někdo 

modlil, na mnoha místech probíhaly 
celodenní adorace. Všechny farnos-
ti byly aktivně zapojeny do připrav. 
Mnoho dobrovolníků se obstaráva-
lo různé služby na různých místech. 
Organizace fungovala tak, že i když 
něco nebylo, tak pro otevřená srdce vše 
nakonec vždy dopadlo dobře, ke spoko-
jenosti všech. Přijetí každého návštěv-
níka bylo velkým povzbuzením. Věřím, 
že společně prožitý, čas přítomných 
delegátů z padesáti zemí světa, při-
nese po jejich návratu domů mnohé 
duchovní plody“, napsala do redakce 
Adalbertu bezprostředně po ukonče-
ní kongresu Hana Frančáková.( Hana Frančáková na kongresu



však, že komentáře jsou pro některé z vás 
inspirací a vážíme si každé vaší reakce. 
A protože se zdá, že sledování The Cho-
sen přináší nemálo inspirace a myšlenek, 
rádi bychom vám nabídli, abyste nám 
(a také ostatním divákům) napsali, co vás 
osobně oslovilo, s čím jste se ztotožnili 
a co nového vám seriál přinesl. Z těchto 
vašich „svědectví“ čas od času vytvoříme 
pořad (případně je zveřejníme na webu či 
našich sociálních sítích), a tím budeme 
moci vidět, jak stejné biblické příběhy 
u mnohých z nás rozeznívají úplně jiné 
struny a vzájemně se tak obohacovat. 
Budete-li chtít něco takového napsat, 
pak pište na email thechosen@tvnoe.cz. 
Jen pro informaci – tvůrci plánují natočit 
sedm sérií po osmi dílech a v současnosti 
se točí už pátá série. TV Noe má zakoupe-
ná práva na tři série a jednáme o zakou-
pení série čtvrté. 

P. Libor Všetula SDB, průvodce seriálem ) 

Nadační fond Telepace 
tel.: 595 177 301 
Kostelní nám. 2 
702 00 Ostrava 
e-mail: info@tvnoe.cz 

Prosíme, podpořte televizi Noe, aby 
mohla zakoupit licenční práva pro vy-
sílání dalších dílů seriálu The Chosen. 
Dárcům, od kterých budeme mít kore-
spondenční adresu, zašleme potvrzení 
o obdrženém daru. U bankovního pře-
vodu uveďte svoji adresu do zprávy pro 
příjemce. Děkujeme!

Od začátku dubna uvádíme každý týden 
na našich obrazovkách seriál The Cho-
sen. Předpokládám, že nikoho z vás, 
pravidelných diváků, tato informace 
nepřekvapuje. Od chvíle, kdy jsme měli 
možnost zakoupit vysílací práva na ten-
to seriál, jsem osobně tušil, že vysílat 
The Chosen na TV Noe je správná vol-
ba a že plody, které by to mohlo přinést, 
jsou veliké. Když jsem totiž před dvěma 
roky první tři série osobně zhlédl, ne-
jen že se mi to docela líbilo po filmařské 
stránce, ale především mi to pomohlo 
mnohem osobněji vstoupit do dynamiky 
biblických příběhů a osoby samotného 
Ježíše. Kvůli tomu ostatně Bible byla 
napsána – nejen aby se četla, ale aby se 
žila a aby Boží slovo prostoupilo kaž-
dodenní život čtenáře. Samozřejmě je 
důležité si uvědomit, že seriál není Boží 

Podpořte vysílání dalších dílů seriálu Vyvolení
slovo. Kdykoliv někdo o Ježíši káže, točí, 
mluví, maluje, zpívá nebo cokoliv jiného, 
nikdy nepostihne to, jak to ve skutečnosti 
bylo – může se k tomu pouze více či méně 
přiblížit. Proto nám nezbývá nic jiného 
než poctivě studovat Bibli a na základě 
pochopeného Božího slova zkusit inter-
pretovat tuto zvěst do dnešní doby. A tak 
to dělají tvůrci seriálu. Vycházejí z pocti-
vé biblistiky (konzultují seriál s odbor-
níky z řad katolíků, židů i protestantů) 
a snaží se nás vtáhnout do děje nejen 
Ježíše samotného, ale také postav, které 
v evangelním příběhu vystupují. Jistě jste 
si všimli, že do seriálu některé postavy 
také přidávají, ale vždy s úmyslem zacho-
vat logiku evangelia a umožnit divákovi, 
aby se dokázal do příběhu Ježíše Krista 
ještě více osobně vložit. Hned po prvním 
díle jsem si uvědomil, že jednotlivé díly 
obsahují tolik myšlenek a materiálu, že 
mnoho z toho divákovi uniká. Proto jsem 
začal vytvářet komentáře, které mají po-
moci zahlédnout ještě větší hloubku re-
álií, témat a nápadů a tím přinést ještě 
větší plody. Určitě si nedělám patent na 
pravdu a předpokládám, že jednotlivé 
díly ve vás vyvolávají ještě mnohem více 
věcí, než je řečeno v komentářích. Zdá se 
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Dopis národního ředitele Papežských misijních 
děl k Misijní neděli 20. října 2024
Vážení a milí bratři a sestry, srdečně vás 
zdravím.

Jděte a pozvěte  
na hostinu všechny! 
(srov. Mt 22,9) to je letošní téma Svě-
tového dne misií, u nás známého pod 
názvem Misijní neděle. Ta je pozváním 
i novou příležitostí k oživení našeho 
misijního postoje, který se projeví pod-
porou misionářů v dalekých zemích, 
i naším zapojením do misie v Českých 
zemích. Z misijního poslání církve nikdo 
není vyloučen a Pán od nás všech očeká-
vá, že se odvážíme vydat tam, kde chybí 
naděje a důstojnost, tam kde lidé žijí bez 
radosti z evangelia. Během Misijní nedě-
le se všichni společně modlí a finančně 
přispívají do světového fondu solidarity, 
ze kterého jsou podporovány projekty na 
pomoc potřebným a mladým církvím ve 
všech kontinentech skrze projekty Pa-
pežského misijního díla šíření víry.

Čeští dárci pomáhají 
chudým ze šesti zemí
Využívám této příležitosti, abych vám 
upřímně poděkoval za modlitby a veške-
rou podporu papežských misií v loňském 
roce. Jsem opravdu hrdý na dárce z Čes-
ké republiky. Díky vaší štědrosti jsme 
poskytli pomoc chudým lidem v šesti ze-
mích tří kontinentů částkou více než 18,1 
milionů korun. Pomáháme tak v Zambii, 
Malawi, Ugandě, Bangladéši, Srí Lan-
ce a Papui Nové Guinei s pastoračními 

a edukačními projekty. Podporujeme ka-
techisty, provoz křesťanských rádií, stav-
by a opravy kostelů a kaplí. Pomáháme 
lidem zlepšovat životní podmínky. Pod-
porou řeholních kongregací a diecézních 
organizací podáváme pomocnou ruku 
všem potřebným.

Papež František vybral letošní téma 
s důrazem na tři slova: jděte, pozvěte, 
všechny. Je to apel na naší neutuchající 
činnost, s kterou máme jít do svého oko-
lí s naléhavým pozváním, ale také s vel-
kou úctou a laskavostí. „Poslání přiná-
šet evangelium každému stvoření musí 
nutně mít stejný styl jako má ten, koho 
hlásáme. Ať tak učedníci-misionáři činí 

radostně, velkodušně a s vlídností, kte-
rá je ovocem Ducha Svatého v nich, bez 
nátlaku, donucování a proselytismu, 
vždy s blízkostí, soucitem a něhou, kte-
ré odrážejí Boží způsob bytí a jednání“. 
Třetí slovo se týká příjemců pozvání. 
Všichni znamená, že z tohoto pozvání 
není nikdo vyloučen. „Kristovi učední-
ci-misionáři mají vždy na srdci starost 
o všechny lidi v jakémkoli sociálním 
nebo morálním postavení. Je třeba pou-
ze říci „ano“ tomuto bezplatnému bož-
skému daru, přijmout ho a nechat se jím 
proměnit“, říká papež František v posel-
ství k tomuto dni.

Prosme i dnes o Mariinu mateřskou 
přímluvu za evangelizační poslání Kris-
tových učedníků. S radostí a péčí naší 
Matky, se silou něhy a lásky, kráčejme 
a přinášejme všem pozvání Krále Spasi-
tele.

Svatá Maria, Hvězdo evangelizace, oro-
duj za nás!

 Ze srdce Vám i Vašim blízkým žehná 

jáhen Leoš Halbrštát, národní ředitel  ) 
Papežských misijních děl v České republice

www.missio.cz

Na Kropácce 30/1
500 03 Hradec Králové
ICO: 736340051
c. úctu: 72540444/2700

& +420 604 838 882
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Pomáháme už 30 let tam,  
kde je potřeba 
Přinášíme vám rozhovor s Robertem Ot-
rubou, ředitelem Oblastní charita Kutná 
Hora, která letos slaví 30 let pomoci. Do 
jejího čela se prý dostal náhodou, když 
jej před 20 lety oslovila Marie Macková, 
tehdejší ředitelka a zakladatelka Charity 
v Kutné Hoře. 

Cítil jsem, že chci dělat 
něco smysluplného„ Co vás inspirovalo k práci v charita-
tivním sektoru?

Nabídka přišla v době, kdy mi bylo 41 
let, byl jsem zaměstnaný ve státním sek-
toru, přesto jsem vnitřně cítil, že bych ve 
svém věku měl dělat něco smysluplněj-
šího, co by mě naplňovalo. Proto jsem 
nabídku přijal a vrhnul se do oboru, 
o kterém jsem zhola nic nevěděl. To byla 
inspirace. 

„ Jaké jsou hlavní činnosti a služby, 
které poskytujete?

Naše charita poskytuje 13 sociálních slu-
žeb pro všechny skupiny obyvatel, pro 
rodiny s dětmi, děti a mládež, pro děti 
i dospělé se zdravotním znevýhodněním, 
s duševním onemocněním, pro lidi bez 
domova, romskou komunitu, pro senio-
ry, pro lidi v jakékoliv krizi. 

Máme rodinné centrum, dobrovolnické 
centrum, charitní šatník, potravinovou 
a materiální pomoc, půjčovnu zdravot-
nických a kompenzačních pomůcek, dět-
skou skupinu, knižní Re-use centrum, 
provoz rychlého občerstvení a veřejných 
WC, pořádáme letní a příměstské tábory, 

vzdělávací i kulturní akce a další aktivity 
pro širokou veřejnost.

„ Jaké nejdůležitější projekty jste rea-
lizovali v posledních letech?

Jsou to dva investiční projekty, rekon-
strukce Centra Maják v Tylově ulici, 
a projekt „Plujeme do Přístavu“, kdy 
jsme rekonstruovali bývalou školu pro 
Centrum Přístav. Ze služeb to bylo roz-
šíření Občanské poradny do Zbrasla-
vic, Zruče nad Sázavou a Čáslavi. Pro 
lidi bez domova jsme od města získali 
zápůjčkou prostory, které jsme opravili 
na noclehárnu pro muže a nově vybudo-
vali noclehárnu pro ženy. Opravili jsme    Pokračování na následující straně ›

( Robert Otruba, který vede a rozvíjí činnost 
kutnohorské Charity už bezmála dvacet let, 
by si přál, aby sociální služby byly jednou 
prestižním povoláním a  bylo stále zřejmé 
propojení s církví a  lidé to dokázali vnímat. 
Foto: Oblastní charita Kutná Hora

a rozšířili prostory i významně navýšili 
kapacitu služeb střediska Na Sioně, kte-
ré pomáhá rodinám se zdravotně znevý-
hodněnými dětmi a dětmi s poruchou 
autistického spektra.

„ Jaké jsou největší výzvy, kterým čelí-
te při provozování charity?

Velkou výzvou byla doba Covidu 19, kdy 
byl život celé společnosti ochromen, ale 
sociální služby přesto z větší části fungo-
valy bez přerušení. V této době jsem velmi 
ocenil činnost našich služeb a dobrovol-
nického centra. Potom přišla válka na 
Ukrajině a s ní pomoc ukrajinským uprch-
líkům. Tyto události nás semkly a zároveň 
utvrdily v tom, že dokážeme pomáhat 
účinně a hlavně rychle tam, kde je zrovna 
potřeba. Myslím, že naše motto „Pomáhá-
me, kde je potřeba“ zafungovalo na 100%.

„ Jak spolupracujete s místními far-
nostmi, úřady, firmami a organizace-
mi?

Spolupráce s farnostmi je velmi dobrá, ať 
je to arciděkanství Kutná Hora, farnost 
Sedlec nebo děkanství Čáslav. Pomáhají 
nám finančně, duchovní službou a pod-
porou, vzájemně si vypomáháme při ak-
cích pro veřejnost. Řada firem jsou naši-
mi partnery, například Philip Morris ČR 
je významným sponzorem, velmi dobrou 
spolupráci máme s Foxconnem. Na dob-
ré úrovni je spolupráce s neziskovkami. 
Spolupráce s městem je poměrně dobrá, 
zde bych uvítal větší zájem politiků o pro-
blematiku transparentního rozdělování 
dotací na sociální služby.
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Pomoci může každý„ Jak mohou jednotlivci a společnosti přispět? Jaké jsou 
možnosti dobrovolnictví?

Samozřejmě dobrovolnictví je nejlepší způsob pomoci naší chari-
tě. Zapojit se může v podstatě každý. Ti nejmladší jako koledníci 
při Tříkrálové sbírce, ti starší 15 let třeba jako vedoucí tříkrálo-
vých skupinek. Dospělí dobrovolníci chodí do nemocnice jako 
společníci pacientů, většinou ležících na LDN, dochází i do do-
movů pro seniory. Dobrovolníci mohou pomáhat i při doučování 
dětí. Často hledáme dobrovolníky při organizování akcí pro ve-
řejnost. Možnosti podpory najdete také na našem webu.

„ Jaké plány a cíle máte pro budoucí rozvoj charity?

Mým cílem je, aby naše střediska měla větší jistotu, že nepřijdou 
o střechu nad hlavou. Proto jsme letos zahájili projekt rekon-
strukce vlastního objektu pro Středisko Na Sioně. Zatím nepo-
skytujeme zdravotní služby, tzv. domácí péči, ale její zahájení je 
například jednou z cest, jak naše služby rozšířit a také zajistit 
lépe po finanční stránce.

„ Jak se snažíte zvyšovat povědomí o vaší činnosti a oslovo-
vat veřejnost?

Sklenářův den stejně jako Ples neziskových organizací jsou spo-
lečným dílem šesti neziskovek v Kutné Hoře. Těmito akcemi dá-
váme najevo, že neziskové organizace dělají věci pro lidi v Kut-
né Hoře a že to dělají rády. Charita pořádá závod „Pošli kačku“, 
benefiční koncerty, například První adventní svíčka pro charitu 
nebo festival v Čáslavi, spolupracujeme s Classical Movements, 
zúčastňujeme se akcí na Kačině nebo Zažít město jinak. Prodá-
váme naše výrobky v Centru Přístav, nebo knihy v rámci Re-use. 
Letos pořádáme oslavy našeho 30. výročí pro zaměstnance a ve-
řejnost. A je toho samozřejmě daleko více.

„ Co vás nejvíce těší na vaší práci?

Je to radost z toho, že máme dobré kolektivy na našich středis-
cích. Když se lidem dobře pracuje, protože mají dobré kolegy, 
tak je za nimi vidět velký kus dobře odvedené práce. Je to velká 
devíza a jsem za ni rád.

„ Jakým způsobem reagujete na aktuální sociální problé-
my v regionu?

Sociální problémy si většinou najdou nás, a tak se je snažíme 
operativně řešit. Naše středisko Atrium pomáhá bezdomovcům 
a tam je příběhů a problémů k řešení opravdu hodně. Občan-
ská poradna se často setkává s chudobou v rodinách. Centrum 
Přístav zažívá velký nárůst klien tů – lidí s duševním onemocně-
ním, to je docela velký problém dnešní doby. Kdysi jsem četl, že 
ideální stav je, když sociální služby nebudou potřeba. Realita je 
však zatím jiná, a tak práce máme pořád hodně.

Aby byla práce v sociál ních službách 
prestižním povoláním„ Co byste popřál kutnohorské charitě do dalších 30 let?

Popřál bych kvalitní lidi, kteří budou tvořit kolektivy jednotli-
vých středisek, protože to je to nejcennější, co charita má. Po-
tom osvíceného ředitele nebo ředitelku. Přál bych si, aby za tři-
cet let byly sociál ní služby prestižním povoláním a bylo pořád 
zřejmé, a možná ještě výraznější, propojení s církví a toto lidé 
dokázali vnímat. 

Ptal se Viktor Darebný )
(redakčně kráceno)

Více také na www.kh.charita.cz. 

›  Pokračování z předcházející strany

( Pan ředitel Robert Otruba v terénu s týmem charitního střediska 
Racek, které pomáhá rodinám s dětmi a lidem v tísni. Foto: Oblastní 
charita Kutná Hora
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( Symbolické přestřižení pásky při slavnostním otevření Centra du-
ševního zdraví ve Svitavách. Foto: Jana Karasová

( Slavnostní poklepání základního kamene Vily Skřivánek pro Cha-
ritní pečovatelskou službu v Litomyšli. Foto: Jana Karasová

( AKTUALITY

Centrum duševního zdraví  
ve Svitavách otevřeno
Svitavy/Polička: Oblastní charita Polička ve středu 11. září 
slavnostně otevřela Centrum duševního zdraví (CDZ) ve 
Svitavách. Pásku symbolicky přestřihli Petra Zahradníková, 
ředitelka poličské Charity, radní Pardubického kraje Pavel 
Šotola, lékařka MUDr. Simona Papežová, vedoucí Centra 
duševního zdraví Svitavy Štěpán Plecháček a Mgr. Anna Ši-
monová z Aliance CDZ. Rozvoj Centra duševního zdraví Svi-
tavy podpořil Pardubický kraj a je možný také díky spolupráci 
s odborníky.

„Jsem moc rád, že za dobu svého působení v institucionální i ko-
munitní psychiatrické péči zažívám viditelné pokroky směrující 
ke zlepšení kvality péče o lidi s duševním onemocněním a u mno-
ha lidí také ke změně náhledu i postoje k problematice léčby a zo-
tavení lidí s duševním onemocněním,“ říká Štěpán Plecháček, 
vedoucí týmu Centra duševního zdraví ve Svitavách, který také 
působil ve službě Otevřené dveře v Oblastní charitě Polička 
a v rámci projektu MZ ČR se zapojil do reformy péče o duševní 
zdraví.

Centrum má příjemné zázemí v budově ve Wolkerově aleji a po-
máhá lidem s vážným duševním onemocněním ambulantně 
i terénní formou v okresu Svitavy. Jde již o třetí CDZ v Pardubic-
kém kraji. Komplexní služby a podporu poskytuje multidiscipli-
nární tým zdravotníků a sociálních pracovníků nejen klientům, 
ale i jeho blízkému okolí a rodině. V odpoledních hodinách si 
mohli prostory a zázemí centra prohlédnout také lidé z veřej-
nosti. Oblastní charita Polička pomáhá lidem s duševním one-
mocněním již dlouhodobě například v rámci služby Otevřené 
dveře. Více na www.policka.charita.cz.

Jana Karasová )

Stavba nové budovy pro Charitní 
pečovatelskou službu v Litomyšli 
Litomyšl: V pátek 6. září se uskutečnilo slavnostní poklepání 
základního kamene pro výstavbu Vily Skřivánek v Průmyslové 
ulici v Litomyšli, kde bude mít nové zázemí Charitní pečovatel-
ská služba. Základní kámen požehnal charitní kaplan otec Mi-
lan Romportl za účasti zástupců kraje, města a dalších hostů. 
Projekt „Nové zázemí a rozšíření kapacity Charitní pečovatel-
ské služby Farní charity Litomyšl“ bude financován z Národní-
ho plánu obnovy.

Nová budova ponese jméno po panu Skřivánkovi, významném 
dárci, který litomyšlské Charitě v závěti odkázal svůj byt. Na zá-
kladní kámen symbolicky poklepali kladívkem a popřáli zdárný 
průběh stavby radní Pardubického kraje Pavel Šotola, starosta 
města Litomyšl Daniel Brýdl, místostarosta Radomil Kašpar, 
ředitelka Farní charity Litomyšl Věra Dvořáková, za hradeckou 
Diecézní charitu ředitelka Anna Maclová a prezident otec Pavel 
Rousek, a také architekt Jan Májek. Krajský radní Pavel Šotola 
ve svém proslovu také ocenil činnost Charity, že se významně 
podílí na zajištění poskytování pečovatelské služby v celém Par-
dubickém kraji. 

Nové zázemí pro charitní pečovatelky by mělo být postavené 
za rok. Budova bude také energeticky úsporná a díky větším 
prostorám bude moci Charita navýšit i kapacitu pečovatelské 
služby, o kterou je stále velký zájem. Farní charita Litomyšl za-
jišťuje pečovatelskou službu ve městě a charitní pečovatelky 
dojíždí také ke klientům do dvaceti okolních obcí. 

Více na www.litomysl.charita.cz. 

Jana Karasová )
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( KALENDÁŘ AKCÍ NA ŘÍJEN
Hradec Králové
Koncert kapely Berdychův gang
n 2. 10. v 19 hod., NãPLAVKA, Náměstí 5. května 835. 
Swingovo-jazzový benefiční koncert pro Oblastní charitu 
Hradec Králové. Více na www.charitahk.cz.

Ústí nad Orlicí 
Koncert pro hospic
n 7. 10. v 18 hod. v sále ZUŠ Ústí nad Orlicí. Více na www.
uo.charita.cz. 

Červený Kostelec
Den otevřených dveří
n 9. 10. od 10 do 17 hod. v Hospici Anežky České, 5. květ-
na 1170. Více na www.hospic.cz. 
n 10. 10. od 10 do 17 hod. v Centru sv. Pia, Koubovka 
716. Seznámíte se službou Denní stacionář a Chráněné by-
dlení. Po celý den otevřená budova stacionáře, tzv. „Kafko-
va vila“ a zahrada centra. Více na www.charitack.cz. 

Polička
Dušekvízování vol. 5 
n 10. 10. v 18:00, Divadelní klub Polička. Na světový den 
duševního zdraví pořádá služba Otevřené dveře už pátý 
hospodský kvíz – hlavně o duši. Akce se koná v rámci Týdnů 
pro duševní zdraví, více na tdz.cz. Na poličské Dušekvízo-
vání prosíme o registraci týmu do 7. 10. (eliska.prudka@
pol.hk.caritas.cz). Více na www.policka.charita.cz. 

Kutná Hora
Oslavy 30. výročí
n Oblastní charita Kutná Hora vás zve na podzimní oslavy 
30. výročí. / 25. 10. dopoledne před charitním Centrem Pří-
stav Vysadíme charitní strom / Putovní výstava 30 let po-
máháme – při oslavách a dále v knihovně (říjen) nebo v kos-
tele sv. Jakuba (listopad). Více také na www.kh.charita.cz. 

Rychnov nad Kněžnou
Mše svatá s připomínkou sv. Vincence z Pauly
n 25. 10. v 9 hod., Kaple ve stacionáři sv. Františka, Palac-
kého 111. Bohoslužba s připomínkou sv. Vincence z Pauly, 
zakladatele a patrona charitního díla. Více na www.rychnov.
charita.cz. 

Hradec Králové, Pardubice
Výstavy příběhů z Indie
n Štafeta naděje – Univerzita Pardubice, Fakulta zdra-
votnických studií / ASHA znamená naděje – katedrála 
Sv. Ducha v HK. Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

SASanka pomáhala se sbírkou  
pro školáky
Jičín: Už poněkolikáté pomáhaly pracovnice Centra SASanka 
z jičínské Charity se sbírkou školních potřeb „Školákům od srd-
ce“ pro ohrožené děti v Tescu. Velmi nás těší, kolik štědrých ru-
kou a srdcí se otevřelo ve prospěch těch nejzranitelnějších. Cen-
trum SASanka spolupracuje s rodinami, které potřebují pomoc, 
a také díky této sbírce je může podpořit. Děkujeme všem, kdo do 
ní přispěli, a těšíme se zase za rok. Více na www.jicin.charita.cz. 

Renata Novotná )

Zahradní slavnosti v Jindře se vydařily
Litomyšl: Zahrada Jindrovy vily v Litomyšli ožila v pátek 6. 9. 
oslavami výročí hned dvou charitních služeb. 20 let od svého 
vzniku slavila Respitní péče Jindra a 10 let Podpora pěstoun-
ských rodin. Pozvání přijali starosta města Daniel Brýdl i mís-
tostarosta Radomil Kašpar, krajský radní Pavel Šotola a ředitel-
ka Diecézní charity HK Anna Maclová s prezidentem Pavlem 
Rouskem. Ředitelka Farní charity Věra Dvořáková v proslovu 
připomněla, že odlehčovací služba za 20 let poskytla přes 2000 
pobytů pro seniory a lidi se zdravotním postižením, o které 
v Jindře pečují a odlehčují tak jejich rodinám. Duchovní slovo 
pronesl charitní kaplan Milan Romportl.

Odpolední program pro klienty, pracovníky a hosty zpříjemnilo 
vystoupení Sester Chalupových a harmonikář pan Opletal. Pro 
děti byla připravena stanoviště, kde si mohly hrát hry, zasou-
těžit či kreativně tvořit. Divadlo Jójo s Cirkusovou pohádkou 
a sportovní králíci vykouzlili úsměv na tváři dětem i dospělým. 
Nechybělo ani dobré občerstvení a počasí také přálo. Více na 
www.litomysl.charita.cz. 

Lucie Šimkaninová )

Sbírka knih pro školu v Užhorodu
Letohrad: Ve dvou sbírkách přinesli lidé 13 krabic knížek pro 
děti a mládež, které odvezl učitel Roman Frühauf do školy č. 3 
v Užhorodu, kde se stanou základem nové české knihovny. „Na 
Ukrajině bylo během války zničeno na 220 knihoven a 187 mi-
lionů knih. V Užhorodě je nyní spousta uprchlíků z východu. Ve 
škole je více dětí, učí se online a na směny. Vyučování narušují čas-
té poplachy,“ popisuje koordinátor pomoci. Školu v Užhorodu 
založil již T. G. Masaryk a dodnes tu považují první republiku za 
zlatý věk ve vzdělanosti. 

Děkujeme všem, kdo knížky na Charitu přinesli a také za pomoc 
manželům Brandejsovým a dobrovolnicím. Věříme, že jsme 
společně udělali radost dětem na Ukrajině a českými knihami 
podpořili jejich touhu po vzdělání. Více na www.uo.charita.cz. 

Iva Marková )



HOSPICE ANEŽKY ČESKÉ

ve středu 9. 10. 2024, 10-17 h
v budově Hospice Anežky České 5. května 1170, Červený Kostelec

Komentované prohlídky probíhají v každou sudou hodinu.

www.hospic.cz

Komu je péče určena? | Lze nemocného doprovázet doma?
Jak požádat o příspěvek na péči? | Co dělají dobrovolníci?

To a další informace se dozvíte

Jak upravit domácnost nemocného?

Den otevřených dveří



Smíření a naděje
Téma:

Tomáš Holub, Josefína Formanová, 
Jiří Přibáň, Miloš Doležal, Darja Stomatová, 
Petr Glogar, Ondřej Vlček, Constantin Kinský, 
Eva Decroix, Mikuláš Bek, Patrik Eichler 
a další.

Přĳďte diskutovat s inspirativními hosty:

Broumovské 
diskuse

Předprodej a program:
broumovskediskuse.cz

Broumovské
diskuse
Klášter Broumov
6.–10. listopadu 2024

11.

Generální
mediální 
partner:


